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1. DEFINICION DEL AREA DE CONCESION Y TERRITORIO OPERACIONAL DE AGUA
POTABLE Y ALCANTARILLADO.

1.1 ANTECEDENTES GENERALES

Con fecha 29 de marzo del 2004 AGUAS CHANAR S.A, hoy NUEVA ATACAMA S.A.,
adquirié los derechos de explotacion de las concesiones sanitarias de propiedad de la Empresa
Concesionaria de Servicios Sanitarios S.A. (ECONSSA CHILE S.A.), en los términos
contemplados en los articulos 7° y 320 de la Ley General de Servicios Sanitarios, contenida
en el DFL N°382 de 1988 del Ministerio de Obras Publicas (MOP) y en los articulos 57° y
siguientes de su reglamento contenido en el Decreto Supremo N°121 de 1990 del mismo
ministerio. El presente documento consigna los Planes de Desarrollo del servicio sanitario de
la localidad de Chafiaral, concesiéon sanitaria de propiedad de ECONSSA S.A segun D.S. MOP
N°2058 de fecha 30 de octubre de 1998.

El presente documento consigna los antecedentes para la Actualizacion de los planes de
Desarrollo de la Empresa NUEVA ATACAMA S.A., correspondiente a las concesiones de la
localidad de Chanaral, operada por la empresa NUEVA ATACAMA S.A. que tiene como area de
operaciones las concesiones sanitarias de la Regién de Atacama, de acuerdo a lo solicitado
por el regulador en ORD. SISS N2@1562 del 04 de abril del 2015; y en el cual se establece el
conjunto de inversiones necesarias para garantizar la prestacién de los servicios sanitarios
dentro del area de concesion, para los proximos 15 afnos.
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Para efectos del presente estudio, se considera un periodo de prevision de 15 afios,
siendo el afio 2021 el afio cero, el afio 2022 el afio 1, el afio 2026 corresponde al afio 5 y el

afno 2036 el afio final del periodo.

Este informe revisa, completa y actualiza el Plan de Desarrollo Vigente y aprobado por
la Superintendencia de Servicios Sanitarios (SISS), de acuerdo a las nuevas demandas de
planificacidon proyectadas para estas localidades, y se basa en lo exigido en la nueva guia SISS
de Elaboracion de los Planes de Desarrollo, de fecha Abril del 2019.
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La localidad de Chafiaral se ubica a 88 km al norte de Caldera y a unos 165 km al
nororiente de Copiapd, estd emplazada entre los faldeos de los cerros existentes al sur-oeste
de la desembocadura del rio Salado y la planicie costera. Sus coordenadas geograficas son
260 23" latitud sur y 70° 20” longitud oeste, con una superficie de 5.765 km?Z,

Posee un clima arido, su temperatura durante el dia es calida y posee baja probabilidad
de lluvias en la zona. Por otro lado, cuenta con una temperatura media anual de 19°C vy la
precipitacion media anual es 150 milimetros. Se observa que llueve en general solo un 25%
del afio, y posee una la humedad media del 45%.

1.2 PLANO TERRITORIO OPERACIONAL DE AGUA POTABLE Y AGUAS SERVIDAS

Adjunto al presente informe se presenta el plano de territorio operacional o area de
concesion de distribucion de agua potable y recoleccion de aguas servidas, conforme a lo
dispuesto por la Superintendencia de Servicios Sanitarios. Asimismo, en el Anexo 5 se
presenta la Ficha FAT correspondiente.
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2. CATASTRO Y DIAGNOSTICO DE LA INFRAESTRUCTURA EXISTENTE

En este capitulo se presenta el catastro y diagndstico del estado de la infraestructura
gue se encuentra en operacidén en los servicios de agua potable y alcantarillado.

2.1. CATASTRO DE INFRAESTRUCTURA EXISTENTE

El catastro de infraestructura se entrega en el anexo N°1. En el anexo N°2 se entregan
los esquemas unilineales respectivos.

2.2. DIAGNOSTICO DEL ESTADO DE LA INFRAESTRUCTURA
2.2.1. ESCALA PARA LA CALIFICACION DEL ESTADO DE LA INFRAESTRUCTURA.

En los cuadros de catastro de infraestructura (Anexo 1) se presenta el diagnéstico del
estado de la infraestructura existente el cual se efectué de acuerdo con la metodologia

presentada por la SISS:

CUADRO N° 2.1
ESCALA PARA CALIFICACION DE ESTADO DE LA INFRAESTRUCTURA

SIGNIFICADO GRADO DE
CALIFICACION
Si esta en buenas condiciones B
Si esta en condiciones mejores que regular R+
Si esta en condiciones menos que regular R-
Si estd en malas condiciones M

2.2.2. REDES.

Las tuberias de agua potable y alcantarillado se van deteriorando con el tiempo, siendo
mas probable que se produzcan fallas que afecten la calidad del servicio. La cantidad de
roturas en la red y/o fallas del sistema de alcantarillado tenderan a aumentar si no se hace
un programa de renovacion.

Con el objetivo de mantener el nivel de servicio, se considera realizar un programa de
renovacion anual de las redes de agua potable y alcantarillado en la localidad, con tasa de
reposicion fija en cada localidad.

La materialidad de la red de distribucion en la localidad se reparte principalmente en
Asbesto Cemento, PVC y HDPE y en recolecciéon de cemento comprimido y PVC. Siendo el
HDPE el adoptado para la reposicion de redes, debido a que tiene uniones flexibles y estancas.

El detalle de los metros de reposicion considerados, se presentan en Anexo 6 “Informe
de Reposicién de Redes de AP y AS”.
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. CUADRO N° 2.2 .
DIAGNOSTICO DE REDES DE DISTRIBUCION Y RECOLECCION

cODIGO

TIPO DE
SECTORIZACION
(Cuartel o Sector)

SERVICIO
(Agua Potable o
Alcantarillado)

PROBLEMA
(Cortes u
Obstruccion)

DIAGNOSTICO
Mo R-

N° DE CORTES U
OBSTRUCCIONES
EN EL ULTIMO ANO

En esta localidad n

o hay cuarteles o sectores calificados M o R-
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3. PROYECCION DE DEMANDA

En este capitulo se presenta la proyeccidon de poblacion, clientes y las demandas de agua
potable y alcantarillado, en un horizonte de 15 afios para la localidad de Chafiaral, para
aqguellos clientes que se encuentran incluidos en el drea de concesion de ECONSSA, la cual
realizd la transferencia de los derechos de explotacion de las concesiones a la empresa Aguas
Chafar S.A, hoy Nueva Atacama S.A.

Las bases de proyeccion incorporan a los clientes regulados y fuera del area de
concesidon. Los crecimientos de clientes y comportamiento de la dotaciéon se basan en las
tendencias histéricas observadas en los Ultimos afos segln Sistema de gestion de comercial
(SGC) y SIFAC.

3.1 PROYECCION DE POBLACION Y CLIENTES

En los cuadros siguientes se presenta la proyecciéon de poblacion y clientes, con sus
respectivas tasas de crecimiento, para la localidad en estudio.

. CUADRO N°3.1. )
PROYECCION DE POBLACION PARA LA LOCALIDAD DE CHANARAL

TASA CRECIMIENTO
ARG POBLACION | CLIENTES (%) ::::i: CLIENTES | POBLACION
Hab .© | 52 bis N° | 52 bis Hab
N° Poblacién| Clientes | hab/viv
0 | 2021 13.220 4.327 0,28% 0,28% 3,06 265 810
1 | 2022 13.256 4.339 0,28% 0,28% 3,06 265 810
2 | 2023 13.293 4.351 0,28% 0,28% 3,06 265 810
3 | 2024 13.330 4.363 0,28% 0,28% 3,06 265 810
4 | 2025 13.366 4.375 0,28% 0,28% 3,06 265 810
5 | 2026 13.403 4.387 0,27% 0,27% 3,06 265 810
6 | 2027 13.440 4.399 0,27% 0,27% 3,06 265 810
7 | 2028 13.476 4.411 0,27% 0,27% 3,06 265 810
8 | 2029 13,513 4.423 0,27% 0,27% 3,06 265 810
9 | 2030 13.550 4.435 0,27% 0,27% 3,06 265 810
10 | 2031 13.586 4.447 0,27% 0,27% 3,06 265 810
11 | 2032 13.623 4.459 0,27% 0,27% 3,06 265 810
12 | 2033 13.660 4.471 0,27% 0,27% 3,06 265 810
13 | 2034 13.696 4.483 0,27% 0,27% 3,06 265 810
14 | 2035 13.733 4.495 0,27% 0,27% 3,06 265 810
15 | 2036 13.770 4.507 0,27% 0,27% 3,06 265 810

3.2 COEFICIENTES DE CONSUMO

En el cuadro siguiente se presentan los coeficientes de maximo consumo adoptados
para ambas localidades, los coeficientes se mantendran constantes a lo largo del periodo de
prevision, para efecto de los balances de oferta - demanda de las instalaciones.

Para el cdlculo de los coeficientes se han analizado los antecedentes estadisticos
disponibles a la fecha, con un histérico de 4 afios. Se considera los datos desde el 2016 hasta
el afio 2019, considerando el maximo valor de estos ultimos afios, debido a que, tanto el afio
2015 como el 2020 no se consideran representativos producto del aluviéon y la pandemia
respectivamente.
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CUADRO N°3.2.

COEFICIENTES DE MAXIMO CONSUMO PARA CHANARAL

COEFICIENTE Clientes Regulados Clientes Totales
CMMC 1,16 1,15
CDMC 1,10 1,10
FDMC 1,28 1,32
FHMC 1,50 1,50

CMMC: Coeficiente del mes de maximo consumo
CDMC: Coeficiente del dia de maximo consumo en el mes de maximo consumo
FDM C: Factor del dia méximo consumo en el mes de méximo consumo

FHM C: Factor de la hora de maximo consumo en el dia de maximo consumo

3.3

PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

En los cuadros siguientes se presenta la proyeccion de demanda de agua potable para
Chafaral. Al respecto, dicho desarrollo incluye entre otros la proyeccion de dotaciones,

coberturas e indice de habitantes por vivienda.

En cuanto a las pérdidas, se han considerado constantes de acuerdo con lo instruido
en la Guia para Elaboracion del PD vigente.

Las dotaciones se han determinado a partir del analisis en las dotaciones historicas y
definiendo una tendencia de comportamiento acorde a lo observado.

A continuacion, se entrega la demanda global de la localidad y de las areas de atencién
correspondientes.

CUADRO N°3.3.

PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

Proyeccion de Demanda de Agua Potable dentro del Territorio Operacional

Poblacion |Cobertura Poblacif')n Indi(.:e Clientes Dotaciones de Consumos
ANO Total en T.O. A.P. Abastecida Habit. Poblacién Clientes
Hab % Hab. Hab/viv | Clientes | I/hab/dia | m3/cliente/mes
0 2021 13.220 100% 13.220 3,06 4.327 140,00 12,83
1 2022 13.256 100% 13.256 3,06 4.339 140,00 12,83
2 2023 13.293 100% 13.293 3,06 4.351 140,00 12,83
3 2024 13.330 100% 13.330 3,06 4.363 140,00 12,83
4 2025 13.366 100% 13.366 3,06 4.375 140,00 12,83
5 2026 13.403 100% 13.403 3,06 4.387 140,00 12,83
6 2027 13.440 100% 13.440 3,06 4.399 140,00 12,83
7 2028 13.476 100% 13.476 3,06 4.411 140,00 12,83
8 2029 13.513 100% 13.513 3,06 4.423 140,00 12,83
9 2030 13.550 100% 13.550 3,06 4.435 140,00 12,83
10 2031 13.586 100% 13.586 3,06 4.447 140,00 12,83
11 2032 13.623 100% 13.623 3,06 4.459 140,00 12,83
12 2033 13.660 100% 13.660 3,06 4.471 140,00 12,83
13 2034 13.696 100% 13.696 3,06 4.483 140,00 12,83
14 2035 13.733 100% 13.733 3,06 4.495 140,00 12,83
15 2036 13.770 100% 13.770 3,06 4.507 140,00 12,83
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CUADRO N°3.4. (Continuacion)
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

Proyeccion de Demanda de Agua Potable dentro del Territorio Operacional

Caudales de Consumo Pérdidas Caudales de Produccién Caudales de Distribucion
ARO Q Medio %i':'fi’;' P?o:"::o Produccién | Distribucién| Q medio %I':ral’; Q medio %I'::’; 30':‘::;;
I/s I/s 1/s % % I/s I/s 1/s 1/s I/s
0 | 2021 21,13 27,81 41,72 16,2% 35,5% 39,05 51,41 32,74 43,10 64,66
1 | 2022 21,19 27,89 41,84 16,2% 35,5% 39,16 51,55 32,83 43,22 64,84
2 | 2023 21,24 27,97 41,95 16,2% 35,5% 39,26 51,69 32,92 43,34 65,01
3 | 2024 21,30 28,05 42,07 16,2% 35,5% 39,37 51,83 33,01 43,46 65,19
4 | 2025 21,36 28,12 42,18 16,2% 35,5% 39,48 51,98 33,10 43,58 65,37
5 | 2026 21,42 28,20 42,30 16,2% 35,5% 39,59 52,12 33,20 43,70 65,55
6 | 2027 21,48 28,28 42,42 16,2% 35,5% 39,70 52,26 33,29 43,82 65,73
7 | 2028 21,54 28,35 42,53 16,2% 35,5% 39,81 52,40 33,38 43,94 65,91
8 | 2029 21,60 28,43 42,65 16,2% 35,5% 39,91 52,55 33,47 44,06 66,09
9 [ 2030 21,65 28,51 42,76 16,2% 35,5% 40,02 52,69 33,56 44,18 66,27
10 | 2031 21,71 28,59 42,88 16,2% 35,5% 40,13 52,83 33,65 44,30 66,45
11 | 2032 21,77 28,66 42,99 16,2% 35,5% 40,24 52,97 33,74 44,42 66,63
12 | 2033 21,83 28,74 43,11 16,2% 35,5% 40,35 53,12 33,83 44,54 66,81
13 | 2034 21,89 28,82 43,23 16,2% 35,5% 40,46 53,26 33,92 44,66 66,99
14 | 2035 21,95 28,89 43,34 16,2% 35,5% 40,56 53,40 34,01 44,78 67,17
15 | 2036 22,01 28,97 43,46 16,2% 35,5% 40,67 53,54 34,10 44,90 67,35
CUADRO N°3.5.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE
Proyeccion de Demanda de Agua Potable Clientes 52 Bis
.. i Dotaciones de Consumos
Poblacién Indice Clientes
AﬂO Abastecida Habit. Poblacién Clientes
Hab Hab/viv | Clientes | I/hab/dia [ m3/cliente/mes
0 2021 810 3,06 265 203,4 18,64
1 2022 810 3,06 265 203,4 18,64
2 2023 810 3,06 265 203,4 18,64
3 2024 810 3,06 265 203,4 18,64
4 2025 810 3,06 265 203,4 18,64
5 2026 810 3,06 265 203,4 18,64
6 2027 810 3,06 265 203,4 18,64
7 2028 810 3,06 265 203,4 18,64
8 2029 810 3,06 265 203,4 18,64
9 2030 810 3,06 265 203,4 18,64
10 | 2031 810 3,06 265 203,4 18,64
11 | 2032 810 3,06 265 203,4 18,64
12 | 2033 810 3,06 265 203,4 18,64
13 | 2034 810 3,06 265 203,4 18,64
14 | 2035 810 3,06 265 203,4 18,64
15 | 2036 810 3,06 265 203,4 18,64

10
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Proyeccion de Demanda de Agua Potable Clientes 52 Bis

CUADRO N°3.6. (Continuacion)
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

Caudales de Consumo Pérdidas Caudales de Produccién Caudales de Distribucion
ARNO Q Medio %i:fi):). HQO:II::;") Produccién|Distribucién| Q medio %ir::);. Q medio QDir::-’i)(()- I?oTaar)i((;
/s /s 1/s % % 1/s 1/s /s /s /s
0 2021 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
1 2022 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
2 2023 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
3 2024 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
4 2025 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
5 2026 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
6 2027 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
7 2028 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
8 2029 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
9 2030 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
10 2031 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
11 2032 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
12 2033 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
13 2034 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
14 | 2035 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
15 | 2036 1,88 2,47 3,71 16,2% 35,5% 3,47 4,57 2,91 3,83 5,75
i CUADRO N°3.7.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE
Proyeccion de Demanda Total
Clientes Dotaciones de Consumo
Poblacion
Afo Abastecida Clientes Poblacion Clientes
Hab N° I/hab/dia m3/cliente/ mes

0 2021 13.950 4.566 144,47 13,24

1 2022 13.987 4.578 144,46 13,24

2 2023 14.023 4.590 144,45 13,24

3 2024 14.060 4.602 144,44 13,24

4 2025 14.097 4.614 144,43 13,24

5 2026 14.133 4.626 144,42 13,24

6 2027 14.170 4.638 144,41 13,24

7 2028 14.207 4.650 144,39 13,23

8 2029 14.243 4.662 144,38 13,23

9 2030 14.280 4.674 144,37 13,23

10 2031 14.317 4.686 144,36 13,23

11 2032 14.353 4.698 144,35 13,23

12 2033 14.390 4.710 144,34 13,23

13 2034 14.427 4.722 144,33 13,23

14 2035 14.463 4.734 144,32 13,23

15 2036 14.500 4.746 144,31 13,23
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CUADRO N°3.8. (Continuacién)
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

Proyeccion de Demanda Total

Caudales de Consumo Pérdidas Caudales de Produccion Caudales de Distribucién
~ . Q Max. [ Q Max. . I L. . Q max. Q max. . Q max. Q max.
Ano Q Medio Diario | Horario Produccion | Distribucion| Q medio Diario Horario Q medio Diario Horario

/s 1/s 1/s % % 1/s 1/s 1/s 1/s 1/s 1/s
0 2021 23,01 30,29 45,43 16,2% 35,5% 42,52 55,98 83,97 35,65 46,94 70,41
1 2022 23,07 30,37 45,55 16,2% 35,5% 42,63 56,12 84,18 35,74 47,06 70,59
2 2023 23,12 30,44 45,66 16,2% 35,5% 42,74 56,26 84,40 35,84 47,18 70,77
3 2024 23,18 30,52 45,78 16,2% 35,5% 42,85 56,41 84,61 35,93 47,30 70,95
4 2025 23,24 30,60 45,90 16,2% 35,5% 42,95 56,55 84,82 36,02 47,42 71,12
5 2026 23,30 30,67 46,01 16,2% 35,5% 43,06 56,69 85,04 36,11 47,54 71,30
6 2027 23,36 30,75 46,13 16,2% 35,5% 43,17 56,83 85,25 36,20 47,66 71,48
7 2028 23,42 30,83 46,24 16,2% 35,5% 43,28 56,98 85,47 36,29 47,78 71,66
8 2029 23,48 30,91 46,36 16,2% 35,5% 43,39 57,12 85,68 36,38 47,89 71,84
9 2030 23,53 30,98 46,47 16,2% 35,5% 43,50 57,26 85,89 36,47 48,01 72,02
10 2031 23,59 31,06 46,59 16,2% 35,5% 43,60 57,40 86,11 36,56 48,13 72,20
11 2032 23,65 31,14 46,71 16,2% 35,5% 43,71 57,55 86,32 36,65 48,25 72,38
12 2033 23,71 31,21 46,82 16,2% 35,5% 43,82 57,69 86,53 36,74 48,37 72,56
13 2034 23,77 31,29 46,94 16,2% 35,5% 43,93 57,83 86,75 36,83 48,49 72,74
14 2035 23,83 31,37 47,05 16,2% 35,5% 44,04 57,97 86,96 36,93 48,61 72,92
15 2036 23,89 31,45 47,17 16,2% 35,5% 44,15 58,12 87,18 37,02 48,73 73,10

La demanda proyectada para la localidad se prorratea a continuacion en los sectores
de distribucién de cada sistema, proporcionalmente a los valores observados en la actualidad,

a saber:

e Sector Estanque 4000:

100% de la demanda del sistema

Por otro lado, a continuacidn, se presenta los sectores especificos en consideracion del
sector Estanque 4000, de acuerdo con el siguiente desglose:

Sector Abastecido | %Clientes | %Consumo
VRP Los Banos 7,2% 8,2%
VRP Arenosa 19,2% 15,4%
VRP Ampliacién 23,0% 23,3%
Tk 4000 24,9% 25,8%
Booster Ampliacion 3,1% 2,9%
VRP La Paz 0,5% 7,0%
VRP Aeropuerto 22,0% 17,5%
Total 100% 100%

La representacion general de estos sectores se presenta en las figuras siguientes, las
que son concordantes con los esquemas de infraestructura del Anexo N°2 y con los planos de
areas AP y AS del Anexo N°8. Los caudales de disefo, por su parte, se listan en las tablas

subsecuentes.
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Plano Areas AP
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Proyeccion de Demanda de Agua Potable Estanque 4000 (TOTAL)

i CUADRO N°3.9.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUA POTABLE

Poblacién [Cobertura| Poblacién [Indice [Clientes Dotaciones de Consumog Caudales de Consumo Pérdidas Caudales de Produccién|Caudales de Distribucién

Afio ] ] B ] ] Q_Mz'i_x. Q Mé)f. B o B ] Q_ma_x. ] Q_ma_x. Q max.

Total AP Abastecida | Habit. Poblacion Clientes |Q Medio | Diario |Horario |Producciéon|Distribucion| Q medio Diario Q medio | Diario [Horario

Hab % Hab. Hab/viv | Clientes I/hab/dia m3/cliente/mes I/s I/s I/s % % I/s I/s I/s I/s I/s

0 | 2021 | 13.950 100% 13.950 3,06 | 4.566 144,47 13,24 23,01 | 30,29 | 45,43 16,2% 35,5% 42,52 55,98 35,65 | 46,94 | 70,41
1 | 2022 | 13.987 100% 13.987 3,06 | 4.578 144,46 13,24 23,07 | 30,37 | 45,55 16,2% 35,5% 42,63 56,12 35,74 | 47,06 | 70,59
2 | 2023 | 14.023 100% 14.023 3,06 | 4.590 144,45 13,24 23,12 | 30,44 | 45,66 16,2% 35,5% 42,74 56,26 35,84 | 47,18 | 70,77
3 | 2024 | 14.060 100% 14.060 3,06 | 4.602 144,44 13,24 23,18 | 30,52 | 45,78 16,2% 35,5% 42,85 56,41 35,93 | 47,30 | 70,95
4 | 2025 | 14.097 100% 14.097 3,06 | 4.614 144,43 13,24 23,24 | 30,60 | 45,90 16,2% 35,5% 42,95 56,55 36,02 | 47,42 | 71,12
5 | 2026 | 14.133 100% 14.133 3,06 | 4.626 144,42 13,24 23,30 | 30,67 | 46,01 16,2% 35,5% 43,06 56,69 36,11 | 47,54 | 71,30
6 | 2027 | 14.170 100% 14.170 3,06 | 4.638 144,41 13,24 23,36 | 30,75 | 46,13 16,2% 35,5% 43,17 56,83 36,20 | 47,66 | 71,48
7 | 2028 | 14.207 100% 14.207 3,06 | 4.650 144,39 13,23 23,42 | 30,83 | 46,24 16,2% 35,5% 43,28 56,98 36,29 | 47,78 | 71,66
8 | 2029 | 14.243 100% 14.243 3,06 | 4.662 144,38 13,23 23,48 | 30,91 | 46,36 16,2% 35,5% 43,39 57,12 36,38 | 47,89 | 71,84
9 | 2030 | 14.280 100% 14.280 3,06 | 4.674 144,37 13,23 23,53 | 30,98 | 46,47 16,2% 35,5% 43,50 57,26 36,47 | 48,01 | 72,02
10 | 2031 | 14.317 100% 14.317 3,06 | 4.686 144,36 13,23 23,59 | 31,06 | 46,59 16,2% 35,5% 43,60 57,40 36,56 | 48,13 | 72,20
11 | 2032 | 14.353 100% 14.353 3,06 | 4.698 144,35 13,23 23,65 | 31,14 | 46,71 16,2% 35,5% 43,71 57,55 36,65 | 48,25 | 72,38
12 | 2033 | 14.390 100% 14.390 3,06 | 4.710 144,34 13,23 23,71 | 31,21 | 46,82 16,2% 35,5% 43,82 57,69 36,74 | 48,37 | 72,56
13 | 2034 | 14.427 100% 14.427 3,06 | 4.722 144,33 13,23 23,77 | 31,29 | 46,94 16,2% 35,5% 43,93 57,83 36,83 | 48,49 | 72,74
14 | 2035 | 14.463 100% 14.463 3,06 | 4.734 144,32 13,23 23,83 | 31,37 | 47,05 16,2% 35,5% 44,04 57,97 36,93 | 48,61 | 72,92
15 | 2036 | 14.500 100% 14.500 3,06 | 4.746 144,31 13,23 23,89 | 31,45 | 47,17 16,2% 35,5% 44,15 58,12 37,02 | 48,73 | 73,10
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3.4 PROYECCION DE DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS

En este punto se presentan los cuadros con las proyecciones de aguas servidas para
Chanaral. Al respecto, las proyecciones de los caudales totales de aguas servidas de las
localidades se determinaron en funcidon de las dotaciones de agua potable y coberturas de
alcantarillado, en donde el caudal medio de aguas servidas se determind con un coeficiente
de recuperacion y el caudal maximo se calculdé de acuerdo con la normativa vigente.

3.4.1 COEFICIENTE DE RECUPERACION

Segun indica la NCh 1105-2009 “el coeficiente de recuperacion refleja el porcentaje de
agua consumida (potable y de fuentes propias), que se descarga al alcantarillado y depende
entre otros factores, de la estructura urbana del sector, del nivel socio econdmico de la
poblacion y del uso que se le da al agua”.

De acuerdo con lo sefialado en el Ultimo Estudio de Determinacidon de Tarifas 2019 -
2024 de la Empresa, se adoptd un coeficiente de recuperacién igual a 0,93 para la localidad
de Chanaral.

3.4.2 CAUDALES DE INFILTRACION Y AGUAS LLUVIAS

El caudal de infiltracion fue determinado a partir de los valores de facturacién (SIFAC)
y las mediciones de caudal afluente a la planta de tratamiento (PR023). Se supuso que los
caudales extras de los meses de verano eran de infiltracion, con lo que se obtuvo un valor
anual para ellos. No se considerd aporte de aguas lluvias. Para el caso de la PTAS de Chafiaral
se obtuvo un valor de 0,6 L/s.

3.4.3 ESTIMACION DE LA CARGA ORGANICA

Debido a que Chafiaral cuenta con Emisario Submarino, no se tiene un aporte unitario
de DBO:s.

De acuerdo con los criterios antes descritos, en el siguiente cuadro se presentan las
proyecciones de las demandas de aguas servidas total:
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i CUADRO N°3.10.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS

Proyeccion de Demanda de Aguas Servidas Total

. Coeficiente de
Poblacién y ) Dotaciones Recuperacién 0,93
B Total en Cobertura Poblacion Cll_entes
ANO A.S. Saneada AS | Servidos AS L B i Q Max.
T.O. Poblacién | Clientes |Q Medio| Coef. Horario
Harmon
Hab % Hab. Clientes I/hab/dia m3/cliente/mes 1/s 1/s
0 2021 13.220 92,9% 12.288 4.022 140,00 12,83 18,26 2,87 52,33
1 2022 13.256 93,5% 12.388 4.055 140,00 12,83 18,41 2,86 52,69
2 2023 13.293 94,0% 12.490 4.088 140,00 12,83 18,56 2,86 53,06
3 | 2024 13.330 94,5% 12.591 4.121 140,00 12,83 18,71 2,85 53,42
4 2025 13.366 95,0% 12.693 4.155 140,00 12,83 18,87 2,85 53,79
5 | 2026 13.403 95,5% 12.796 4.188 140,00 12,83 19,02 2,85 54,16
6 2027 13.440 96,0% 12.898 4.222 140,00 12,83 19,17 2,84 54,53
7 2028 13.476 96,5% 13.001 4.255 140,00 12,83 19,32 2,84 54,89
8 2029 13.513 97,0% 13.105 4.289 140,00 12,83 19,48 2,84 55,26
9 2030 13.550 97,5% 13.208 4.323 140,00 12,83 19,63 2,83 55,63
10 | 2031 13.586 98,0% 13.313 4.357 140,00 12,83 19,79 2,83 56,00
11 | 2032 13.623 98,5% 13.417 4.392 140,00 12,83 19,94 2,83 56,38
12 | 2033 13.660 99,0% 13.522 4.426 140,00 12,83 20,10 2,82 56,75
13 | 2034 13.696 99,5% 13.627 4.460 140,00 12,83 20,25 2,82 57,12
14 | 2035 13.733 100,0% 13.733 4.495 140,00 12,83 20,41 2,82 57,50
15 | 2036 13.770 100,0% 13.770 4.507 140,00 12,83 20,47 2,82 57,63
CUADRO N°3.11. (Continuacién)
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS
Proyeccion de Demanda de Aguas Servidas Total
Total
Caudal iZ‘::LZ' Caudal | Caudal -
ANO Infiltracién | "0 50 | 52Bis | Riles | g, Medio 3;22?(;
Total
Total
/s /s /s /s /s /s
0 2021 0,60 0,00 0,00 0,00 18,86 52,93
1 2022 0,60 0,00 0,00 0,00 19,01 53,29
2 2023 0,60 0,00 0,00 0,00 19,16 53,66
3 2024 0,60 0,00 0,00 0,00 19,31 54,02
4 2025 0,60 0,00 0,00 0,00 19,47 54,39
5 2026 0,60 0,00 0,00 0,00 19,62 54,76
6 2027 0,60 0,00 0,00 0,00 19,77 55,13
7 2028 0,60 0,00 0,00 0,00 19,92 55,49
8 2029 0,60 0,00 0,00 0,00 20,08 55,86
9 2030 0,60 0,00 0,00 0,00 20,23 56,23
10 | 2031 0,60 0,00 0,00 0,00 20,39 56,60
11 2032 0,60 0,00 0,00 0,00 20,54 56,98
12| 2033 0,60 0,00 0,00 0,00 20,70 57,35
13 2034 0,60 0,00 0,00 0,00 20,85 57,72
14| 2035 0,60 0,00 0,00 0,00 21,01 58,10
15 2036 0,60 0,00 0,00 0,00 21,07 58,23

Debido a que la localidad cuenta con emisario submarino para la etapa de disposicion,
no existe produccién de lodos.
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La sectorizacion de la demanda de aguas servidas de la localidad se realiza de manera
proporcional a los registros observados en la actualidad para cada cuenca de los respectivos
sistemas de recoleccidn de aguas servidas. Los valores observados son los siguientes:

Sector Abastecido | %Clientes | %Consumo
Emisario Chafiaral 95,9% 97,9%
PEAS Barquito 4,1% 2,1%
Total 100% 100%

La representacion general de estos sectores se presenta en las figuras siguientes, las
que son concordantes con los esquemas de infraestructura del Anexo N°2 y con los planos de

areas AP y AS del Anexo N°8. Los caudales de disefio, por su parte, se listan en las tablas
subsecuentes.

Plano Areas AS

AR

ZUP EVIZANID CASARAL 17500 s
SUR PEAS BAADATD 22 M

ama g

e
-

Ao Somenen, AL

P

e e

PEAS
; BARQUITO
_OAtacama

17




Actualizacion Planes de Desarrollo Nueva Atacama S.A. — Chanaral

i CUADRO N°3.12.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS

Proyeccion de Demanda de Aguas Servidas Sector Emisario Chanaral 1

AGUAS SERVIDAS DOMESTICAS Caudal . . . .
— — " " — — Caudal Qmedio Q. Medio |Q. Max.Horario
ANO Poblacién | Cobertura | Poblacion Clientes Dotaciones de Consumos |Coeficiente de Recuperacion = 0,93 Infiltracién Agu_as riles

Total A.S. Saneada AS| Servidos AS| Poblacién Clientes Q Medio Coef. Q Max. Horario Lluvias Total Total

Hab % Hab. Clientes I/hab/dia m3/cliente/mes I/s Harmon /s I/s I/s I/s /s I/s
0 2021 12.676 92,9% 11.782 3.857 142,9 13,10 17,88 2,88 51,56 0,58 0,00 0,00 18,46 52,13
1 2022 12.711 93,5% 11.879 3.888 142,9 13,10 18,03 2,88 51,92 0,58 0,00 0,00 18,60 52,49
2 2023 12.747 94,0% 11.976 3.920 142,9 13,10 18,17 2,88 52,28 0,58 0,00 0,00 18,75 52,85
3 2024 12.782 94,5% 12.074 3.952 142,9 13,10 18,32 2,87 52,64 0,58 0,00 0,00 18,90 53,21
4 2025 12.817 95,0% 12.171 3.984 142,9 13,10 18,47 2,87 53,00 0,58 0,00 0,00 19,05 53,58
5 2026 12.852 95,5% 12.269 4.016 142,9 13,10 18,62 2,87 53,36 0,58 0,00 0,00 19,19 53,94
6 2027 12.887 96,0% 12.368 4.048 142,9 13,10 18,77 2,86 53,72 0,58 0,00 0,00 19,34 54,30
7 2028 12.922 96,5% 12.467 4.081 142,9 13,10 18,92 2,86 54,09 0,58 0,00 0,00 19,49 54,66
8 2029 12.957 97,0% 12.566 4.113 142,9 13,10 19,07 2,86 54,45 0,58 0,00 0,00 19,64 55,03
9 2030 12.993 97,5% 12.665 4.146 142,9 13,10 19,22 2,85 54,82 0,58 0,00 0,00 19,80 55,39
10 2031 13.028 98,0% 12.765 4.178 142,9 13,10 19,37 2,85 55,18 0,58 0,00 0,00 19,95 55,76
11 2032 13.063 98,5% 12.866 4.211 142,9 13,10 19,52 2,85 55,55 0,58 0,00 0,00 20,10 56,13
12 2033 13.098 99,0% 12.966 4.244 142,9 13,10 19,68 2,84 55,92 0,58 0,00 0,00 20,25 56,49
13 2034 13.133 99,5% 13.067 4.277 142,9 13,10 19,83 2,84 56,29 0,58 0,00 0,00 20,40 56,86
14 2035 13.168 100,0% 13.168 4.310 142,9 13,10 19,98 2,84 56,66 0,58 0,00 0,00 20,56 57,23
15 2036 13.204 100,0% 13.204 4.322 142,9 13,10 20,04 2,83 56,78 0,58 0,00 0,00 20,61 57,36

CUADRO N°3.13.
PROYECCION DE DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS
-z - -
Proyeccion de Demanda de Aguas Servidas Sector PEAS Barquito 2
i _ AGUAS SERVIDAS DOMESTICAS i Caudal Caudal omedio Q. Medio | Q. Max.Horario
ARO Poblacion | Cobertura | Poblacion Clientes Dotaciones de Consumos |Coeficiente de Recuperacion = 0,93 Infiltracién Agu_as riles

Total A.S. Saneada AS| Servidos AS| Poblacién Clientes Q Medio Coef. Q Max. Horario Lluvias Total Total

Hab % Hab. Clientes I/hab/dia m3/cliente/mes I/s Harmon I/s I/s I/s I/s I/s I/s
0 2021 543 92,9% 505 165 71,5 6,55 0,38 0 3,29 0,02 0,00 0,00 0,41 3,31
1 2022 545 93,5% 509 167 71,5 6,55 0,39 0 3,29 0,02 0,00 0,00 0,41 3,31
2 2023 546 94,0% 513 168 71,5 6,55 0,39 0 3,28 0,02 0,00 0,00 0,41 3,31
3 2024 548 94,5% 518 169 71,5 6,55 0,39 0 3,28 0,02 0,00 0,00 0,42 3,31
4 2025 550 95,0% 522 171 71,5 6,55 0,40 0 3,28 0,02 0,00 0,00 0,42 3,30
5 2026 551 95,5% 526 172 71,5 6,55 0,40 0 3,27 0,02 0,00 0,00 0,42 3,30
6 2027 553 96,0% 530 174 71,5 6,55 0,40 0 3,27 0,02 0,00 0,00 0,43 3,30
7 2028 554 96,5% 534 175 71,5 6,55 0,41 0 3,27 0,02 0,00 0,00 0,43 3,29
8 2029 556 97,0% 539 176 71,5 6,55 0,41 0 3,27 0,02 0,00 0,00 0,43 3,29
9 2030 557 97,5% 543 178 71,5 6,55 0,41 0 3,26 0,02 0,00 0,00 0,44 3,29
10 2031 559 98,0% 547 179 71,5 6,55 0,42 0 3,26 0,02 0,00 0,00 0,44 3,28
11 2032 560 98,5% 552 181 71,5 6,55 0,42 0 3,26 0,02 0,00 0,00 0,44 3,28
12 2033 562 99,0% 556 182 71,5 6,55 0,42 0 3,25 0,02 0,00 0,00 0,45 3,28
13 2034 563 99,5% 560 183 71,5 6,55 0,42 0 3,25 0,02 0,00 0,00 0,45 3,27
14 2035 565 100,0% 565 185 71,5 6,55 0,43 0 3,25 0,02 0,00 0,00 0,45 3,27
15 2036 566 100,0% 566 185 71,5 6,55 0,43 0 3,24 0,02 0,00 0,00 0,45 3,27
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4 BALANCE OFERTA - DEMANDA

El balance oferta demanda se realizaréd por cada componente del sistema,
determinando los superdvit o déficit de capacidad de las instalaciones para satisfacer la
demanda de la poblaciéon en el tiempo.

El superavit o déficit se calcula como la diferencia entre la capacidad de una instalacion
determinada en el catastro de la infraestructura y la capacidad requerida.

A partir de los resultados del balance se definiran las obras requeridas por el sistema,
para satisfacer la demanda, en el periodo de analisis.

A continuacién, se presentan los cuadros con los resultados del balance oferta-
demanda. Al respecto, los cuadros de balance para la situacién “con proyecto” sélo se incluiran
en aquellos casos en que el balance sin proyecto acuse déficit.

4.1 BALANCE OFERTA - DEMANDA AGUA POTABLE
4.1.1 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE PRODUCCION

La localidad de Chanaral se abastece, a diciembre de 2020, desde las fuentes ubicadas
en la cuenca del Rio Copiap9, y forma parte de un sistema destinado al abastecimiento de los
sistemas urbanos de Copiap¢, Tierra Amarilla, Caldera y Chanaral (CTACC).

Las fuentes mas importantes de este valle corresponden a sondajes ubicados en los
sectores 4 y 5 de esta cuenca, a los que se adiciond, en los ultimos afos, una captacion
superficial en el rio Copiapd, a la altura del sector Nantoco, en Tierra Amarilla, y pozos
ubicados en el sector 6 de la cuenca, mas alejados de los centros de tratamiento y distribucién
ubicados en Copiapd. A estas fuentes, se incorporard, en abril de 2021, la operacion de la
nueva Planta Desalinizadora de Agua de Mar de Caldera (PDAM), que aportara al sistema un
caudal adicional de agua potable de 450 [L/s], con un uso base acordado minimo de 150 [L/s]
como promedio, haciendo de este conjunto uno de los sistemas con mayor respaldo productivo
del pais.

Por altimo, existe un convenio firmado con la empresa minera SCM Lumina Copper
(Caserones), donde, a partir de un compromiso ambiental de la empresa, se realiza un aporte
de 50 [L/s] de agua potable, como promedio anual, en la comuna de Caldera.

El agua extraida de los pozos del valle del rio Copiapé tiene altos contenidos de sales
disueltas, lo que exige su tratamiento con procesos de osmosis inversa para llevar las
concentraciones a los estandares definidos en la normativa para estos efectos. El parametro
que gobierna el dimensionamiento de los procesos es la concentracién de sulfatos, cuyos
valores, en los distintos pozos usados en la produccién, se ubican en un rango que va desde
500 a 1.600 [mg/L].

Para disminuir los sulfatos por debajo de los valores de la normativa (500 [mg/L]), se
cuenta con plantas de tratamiento (PTOI) que utilizan procesos de osmosis inversa en dos
recintos, Cancha Rayada y Placilla Sierralta, ambos en la ciudad de Copiapd, que generan un
descarte de aproximadamente el 25% del agua ingresada al tratamiento. La PTOI de Cancha
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Rayada cuenta con 4 lineas de tratamiento (racks), cada una con una capacidad de admision
de 57 [L/s] de agua cruda, y de produccion de 42,75 [L/s] de agua osmosada. La PTOI de
Placilla Sierralta, en tanto, cuenta con 6 racks con las mismas capacidades referidas.

El agua osmosada que se genera en las PTOI es luego mezclada con agua cruda de los
pozos y desinfectada con cloro para generar agua potable, cumpliendo con todos los
parametros exigibles para este producto. Dependiendo de la calidad del agua de los pozos
utilizados para la mezcla, la proporcion de agua cruda oscila entre un 30% y un 40% respecto
del total de agua potable producida, es decir, aproximadamente dos tercios del agua potable
entregada a consumo es tratada en las PTOI de la empresa.

La configuraciéon general del sistema productivo de Nueva Atacama para el sistema
CTACC, sin considerar la entrada en operacion de la desaladora, se presenta en la siguiente

figura:

Esquema productive CTACC
Marzo 2021
Sector 6

= ’{
Chaiiaral L

Océano
Pacifico

Caldera

Sector 5

Montevideo

Sector 4
Colina Capis3,

P
"gupiapé

P10l

Plagta_ /.
Sierralta "0

T. Amarilla
Paipote

Considerando los rechazos de las PTOI y las proporciones de mezcla que se pueden
adoptar en cada centro de produccion de agua potable, los que depende a su vez de la calidad
del agua afluente, el antiguo sistema, sin considerar la desaladora, era capaz de producir un
caudal maximo de aproximadamente 860 [L/s], con el siguiente desglose:

Centro de produccion Capacidad de Maxima proporcion Capacidad de
produccién de agua de agua cruda para | produccion AP Total

tratada [L/s] mezcla [L/s] [L/s]

PTOI Cancha Rayada 171 (4 racks) 114 285

PTOI Placilla Sierralta 256 (6 racks) 144 400

PTAP Nantoco 75 (**) 35 110

Copa Caldera 50 (*) 15 65

Total Sistema CTACC 860

(*) Aporte medio de Caserones. Este caudal podria aumentarse en algunas épocas del aiio en una
configuracion de entrega coordinada con la empresa minera.
(**) Fuente superficial.
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El abastecimiento de la PTAP de Nantoco, se realizaba por medio de convenios de compra
de agua con los canalistas del valle, sin contar, a la fecha con derechos constituidos sobre
esta fuente. En caso de no poder utilizarse esta opcidn, que es la realidad actual, la capacidad
global de produccién del sistema CTACC, desde las fuentes continentales, disminuye a 750

[L/s].

Para determinar la necesidad requerida de las fuentes subterraneas del valle del rio
Copiap9, se debe considerar el descarte de las PTOI (142,5 [L/s] para los 10 racks). Con estas
pérdidas, el agua a ser producida desde los sondajes totaliza 878 [L/s] (860 [L/s] menos el
aporte de Caserones y el agua superficial de Nantoco, mas los descartes PTOI). En el caso de
no poder operar la fuente Nantoco, realidad actual, la necesidad de agua subterranea total del
sistema se reduce a 843 [L/s] (se descuenta el aporte de agua cruda que puede usarse como
mezcla de la fuente superficial).

4.1.1.1 DERECHOS DE AGUA Y OFERTA DE FUENTES SUPERFICIALES.

El sistema CTACC incluia como Unica fuente superficial, la captacion y PTAP de Nantoco,
donde la empresa no cuenta con derechos constituidos, y el suministro se realizaba mediante
convenios de compra de agua cruda a los canalistas, los cuales ya no se encuentran
disponibles.

No obstante, como esta condicidn significaba un riesgo y, por ende, un potencial déficit
en este apartado, la condicién es cubierta en su totalidad con la entrada en operaciéon de la
PDAM de Caldera.

Ademas, durante el afio 2021 entré en operacion la nueva PTOI del sector Nantoco,
Tierra Amarilla, la cual trata el agua proveniente del sondaje Cerrillos 02.

CUADRO N°4.1
DERECHOS DE AGUA Y CAPACIDAD DE FUENTES SUPERFICIALES
VALLE DEL RIO COPIAPO

Nombre Sector: Caldera - Chafiaral (52) Copiapo - Tierra Amarilla (51)
Etapa: Produccién

Identificacion Derechos constituidos y/o en uso
Nombre de Fuente Captacion /s Acciones | Res. DGA Inscrlpmfm en el Conservador
(Nombre) (Fojas, N° y Fecha)

Codigo
Captacion BI

PDAM A 0] dad ) . .
guaMaimosa ade Mar de Chile 450 - Captacion en Mar de Chile

(1) Conforme al rendimiento de las acciones en el mes m s desfavorable del balance oferta-demanda.

(2) Se deben incluir solo los derechos de agua consuntivos, perm anentes y continuos. Otro tipo de derechos se deben informar por
separado.
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CUADRO N°4.2 (continuacién)
DERECHOS DE AGUA Y CAPACIDAD DE FUENTES SUPERFICIALES
VALLE DEL RIO COPIAPO

Nombre Sector: Caldera - Chaiiaral (52)

Etapa: Produccién

PDAM Agua Osmosada Total Oferta

Mes de Mar Superficial
Oferta (1/s) (1/s)
Enero 450,0 450,00
Febrero 450,0 450,00
Marzo 450,0 450,00
Abril 450,0 450,00
Mayo 450,0 450,00
Junio 450,0 450,00
Julio 450,0 450,00
Agosto 450,0 450,00
Septiembre 450,0 450,00
Octubre 450,0 450,00
Noviembre 450,0 450,00
Diciembre 450,0 450,00

4.1.1.2 DERECHOS DE AGUA Y OFERTA DE FUENTES SUBTERRANEAS.

Las captaciones subterraneas operadas por Nueva Atacama en el Valle del Rio Copiapd
se ubican en los sectores 3, 4, 5, y 6 de la cuenca, existiendo una serie de conducciones que
permiten transportar el agua cruda a los distintos puntos de tratamiento del sistema.

El listado de fuentes con derechos constituidos en el sistema, se presenta en el cuadro
siguiente:

CUADRO N°4.3 ;
DERECHOS DE AGUA Y CAPACIDAD DE FUENTES SUBTERRANEAS
VALLE DEL RIO COPIAPO

Nombre Sector : Caldera - Chafiaral (Copiapé - Tierra Amarilla (51)

Etapa: Produccién
Codigo Captacion Identificacion Captacion Derechos de Agua Inscripcion en el Conservador
Sector BI (Nombre) 1/s) Res. DGA (Fojas, N° y Fecha)
. ] 28,00 913 (2012)-762 (2013) Fojas 44 vta., No 39, afio 2006
Sector 3 203-CE02 Sondaje Cerrillos CE02 35.00 839 (2013) Fojas 17 vta., No 13, afio 2005
203-PS10 Sondaje Placilla Sierra Alta PS10 100,00 671 (2010) Fojas 56 vta., No 42, afio 1997
203-PS11 Sondaje Placilla Sierra Alta PS11 100,00 723 (2011) Fojas 36 vta., No 37, afio 1994
Sector 4 203-VI06 Sondaje Vicufia VI06 65,00 1041 (2009) Fojas 77 vta., No 75, afio 2002
203-VI07 Sondaje Vicufia VIO7 70,00 1040 (2009) Fojas 14 vta., No 09, afio 2004
203-VI09 Sondaje Vicufia VIO9 33,08 878 (2018) En tramite
203-PC0O1 Sondaje Piedra Colgada PCO1 79,00 21 (2011) Fojas 35 vta., No 35, afio 1994
203-PC02 Sondaje Piedra Colgada PC02 80,00 1059 (2012) Fojas 37 vta., No 38, afio 1994
~ - Fojas 35 vta., No 35, afio 1994
Sector 5 203-PC03 Sondaje Piedra Colgada PC03 90,00 637 (2012) Fojas 58 vta.. No 43, afio 1997
_ R Fojas 35 vta., No 35, afio 1994
203-PC04 Sondaje Piedra Colgada PC04 84,00 192 (2012) Fojas 90 vta.. No 71, afio 1997
~ . 17,00 849 (2013) Fojas 35 vta., No 35, afio 1994
203-pCOS Sondaje Piedra Colgada PCO5 35,00 849 (2013) Fojas 114 vta._ No 71, afic 2005
203-MAO1 Sondaje Mamoros 01 94,00 1090 (2014) Fojas 79 vta., No 52, afio 2014
Aporte segiin Convenio de Comodato y
Setor 6 _ _ entrega de agua
CA-01 Caserones 50,00 de CSM Minera Lumina Cooper Chile y
ECONSSA
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CUADRO N°4.4 (continuacién) i
DERECHOS DE AGUA Y CAPACIDAD DE FUENTES SUBTERRANEAS
VALLE DEL RIO COPIAPO

Nombre Sector : Caldera - Chaifiaral (52) Copiap6 - Tierra Amarilla (51)

Etapa: Produccion

Codigo g:'““w" Ide"t'f'zzg"‘:‘:g‘)‘““'°" Profundidad del Pozo (m) | Nivel Estatico (m) Nivel Dinamico ™ (m) ii';iﬁi‘ff‘fl;’:)'
203-CE02 Sondaje Cerrillos CE02 181 77,4 91,2 45,0
203-PS10 Sondaje Placilla Sierra Alta PS10 174 77,1 80,1 90,0
203-PS11 Sondaje Placilla Sierra Alta PS11 180 76,77 76,9 88,0
203-VIO06 Sondaje Vicufia VIO6 120 45,1 55,5 35,0
203-VI07 Sondaje Vicufia VIO7 90 44,2 57,1 45,0
203-VI09 Sondaje Vicufia VI09 105 52,1 57,2 33,1
203-PCO1 Sondaje Piedra Colgada PCO1 124 48,2 56,2 78,0
203-PC02 Sondaje Piedra Colgada PC02 204 44,11 55,5 80,0
203-PCO03 Sondaje Piedra Colgada PCO3 216 47,18 86,4 47,0
203-PC04 Sondaje Piedra Colgada PC04 181 46,31 74,1 84,0
203-PC0O5 Sondaje Piedra Colgada PCO5 182 47,5 70,4 52,0
203-MAO1 Sondaje Mamoros 01 100 32,6 47,2 93,0

(*) El nivel dindmico debe ser el correspondiente al caudal que se indica como capacidad del pozo. 770,1

(**) La capacidad del pozo se refiere a su maximo potencial de produccidén en su condicién actual.

Como fue referido en el numeral anterior, para la operacién maxima del antiguo
sistema de produccién de CTACC, sin desaladora, se requeria extraer, desde las fuentes
subterraneas, un caudal de 843 [L/s], sin el funcionamiento de PTAP Nantoco. Con dicho
caudal, se podia llegar a producir hasta 750 [L/s] (843 [L/s] menos el descarte de 142,5 [L/s]
para los 10 racks, mas el aporte de Caserones).

Como la demanda global del sistema de distribucion se ubica en la actualidad por sobre
los 800 [L/s], (considerando el criterio conservador de puntas coincidentes en el tiempo), se
hace necesario incluir en el balance la fuente de la PDAM, la cual entré en operacion el afio
2021 y cuya capacidad aporta hasta 450 [L/s] al sistema de agua potable!. Con esta fuente,
el balance del sistema global de produccién de CTACC es el siguiente:

CUADRO N°4.5 .
BALANCE OFERTA DEMANDA FUENTES - GLOBAL CTACC — ANO 2036 (Sin Proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiiaral (52) / Copiap6 - Tierra Amarilla (51)

Etapa : Producciéon

Oferta Fuentes Ogell;tta Fl!E“tES Oferta Fuentes Total Oferta ’Dz_amar:it_ia . Déficit
Mes Superficiales (**) u (gxrxrxif)neas Contrato (****) Fuentes max"?,?,) faria (Superavit)

(1/s) (1/s) (1/s) (1/s) (1/s) (1/s)
Enero 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Febrero 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Marzo 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Abril 450,0 7701 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Mayo 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Junio 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Julio 450,0 7701 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Agosto 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Septiembre 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Octubre 450,0 770,1 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Noviembre 450,0 7701 50,0 1270,1 1132,9 137,2
Diciembre 450,0 7701 50,0 1270,1 1132,9 137,2

(*) Para sistemas que incluyen solo fuentes subterrdaneas, no deberd llenarse este cuadro.

(*#*) Debe ser consistente con la oferta de fuentes superficiales. Incluye 450 (L/s) de la PDAM.
(***) Incluye las pérdidas en las etapas de distribucion y produccion.
(**%*) Contrato Caserones.
(**x%¥) Considera |la capacidad de produccion del sistema desde fuentes subterrdneas.

! Este valor resulta conservador pues, al ser agua baja en sales y sulfatos, se puede mezclar con agua
cruda de sondajes, aumentando el caudal de agua potable factible de producir.
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Para determinar el requerimiento de derechos subterrdneos, el balance incluye
también, a partir de 2021, la operacién de la PDAM construida por ECONSSA para estos
efectos, por lo que la demanda se calcula como el caudal a cubrir desde los sondajes:

CUADRO N°4.6
BALANCE OFERTA DEMANDA DERECHOS TOTALES
EN FUENTES SUBTERRANEAS (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiiaral (52) / Copiap6 - Tierra Amarilla (51)

Etapa : Producciéon 16,20%
Oferta Fuentes Oferta Fuentes Oferta Fuentes ’Dz_amam_ia . Déficit
Superficiales (*) Subterraneas Contrato s (Superavit)
Aiio Total (**)

(1/s) (1/s) (1/s) (1/s) (1/s)

0 2021 450,0 910,1 50,0 968,6 441,5
1 2022 450,0 910,1 50,0 979.,6 430,5
2 2023 450,0 910,1 50,0 990,5 419,6
3 2024 450,0 910,1 50,0 1001,5 408,6
4 2025 450,0 910,1 50,0 10124 397.7
5 2026 450,0 910,1 50,0 1023,4 386,7
6 2027 450,0 910,1 50,0 1034,3 375,8
7 2028 450,0 910,1 50,0 1045,3 364.8
8 2029 450,0 910,1 50,0 1056,2 353,9
S 2030 450,0 910,1 50,0 1067,2 342.,9
10 2031 450,0 910,1 50,0 1078,1 332,0
11 2032 450,0 910,1 50,0 1089,1 321,0
12 2033 450,0 910,1 50,0 1100,0 310,1
13 2034 450,0 910,1 50,0 1111,0 299,1
14 2035 450,0 910,1 50,0 1121,9 288,2
15 2036 450,0 910,1 50,0 1132,9 277,2

(*) Si se trata de acciones, se debe indicar su equivalencia en |/s correspondiente al mes mas desfavorable del balance oferta -
(**) Considera la demanda maxima diaria de CTACC, incluyendo las pérdidas de distribucidn y la necesidad de cubrir el caudal de
rechazo de las PTOI (promedio de 16,2% del agua alumbrada)

CUADRO N°4.7 i
BALANCE OFERTA DEMANDA - CAPACIDAD DE FUENTES SUBTERRANEAS (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiiaral (52) / Copiap6 - Tierra Amarilla (51)

Etapa : Produccion
Oferta Fuentes Oferta Fuentes Oferta Fuentes ’Dz_amam_ia . Déficit
Superficiales (*) Subterraneas Contrato (=) | Maxima AT (Superavit)
Aiio Total (**)
(1/s) (1/s) (1/s) (1/s) (1/s)

0 2021 450,0 770,1 50,0 968,6 301,5
1 2022 450,0 770,1 50,0 979,6 290,5
2 2023 450,0 770,1 50,0 990,5 279,6
3 2024 450,0 770,1 50,0 1001,5 268,6
4 2025 450,0 770,1 50,0 1012,4 257,7
5 2026 450,0 770,1 50,0 1023.,4 246,7
6 2027 450,0 770,1 50,0 1034,3 235,8
7 2028 450,0 770,1 50,0 1045,3 224,8
8 2029 450,0 770,1 50,0 1056,2 213,9
9 2030 450,0 770,1 50,0 1067,2 202,9
10 2031 450,0 770,1 50,0 1078,1 192,0
11 2032 450,0 770,1 50,0 1089,1 181,0
12 2033 450,0 770,1 50,0 1100,0 170,1
13 2034 450,0 770,1 50,0 1111,0 159,1
14 2035 450,0 770,1 50,0 1121,9 148,2
15 2036 450,0 770,1 50,0 1132,9 137,2

(*) Debe ser consistente con la capacidad actual de produccion de fuentes superficiales.
(**) Considera la demanda maxima diaria de CTACC, incluyendo las pérdidas de distribucidn y la necesidad de cubrir el caudal de
rechazo de las PTOI (promedio de 16,2% del agua alumbrada)
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4.1.1.3 PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE.

Como se observa en los cuadros precedentes, la capacidad de produccion del sistema
CTACC, considerando la PDAM, cubre con holgura los requerimientos de la demanda maxima
diaria de los sistemas atendidos, considerando, incluso, la coincidencia de las puntas de las
distintas ciudades, sobre la base de la operacion de las actuales PTOI, que cuentan con los 10
racks de tratamiento.

Se presenta entonces, en este capitulo, el balance de las plantas de tratamiento que

permiten el abastecimiento del sistema CTACC vy el balance de los sistemas de cloracion de la
localidad de Chanaral, el que se realiza en el estanque Chanaral de esta localidad:
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CUADRO N°4.8
BALANCE OFERTA-DEMANDA PLANTAS DE TRATAMIENTO (*)
POR SECTOR ABASTECIDO (SIN PROYECTO)

Nombre Sector:  Copiapé - Tierra Amarilla (51) Caldera - Chaiaral (52)
Nombre PTAP: Osmosis Inversa CR 50203 PTOI PLACILLA SIERRA ALTA 50202 PTOI Nantoco 50205 PDAM Agua Osmosada de Mar
Etapa : Produccién
Capacidad de Capacidad de Capacidad de Capacidad de
Tratamiento Tratamiento Tratamiento Tratamiento Aporte _ |Pemanda Max.| ..\ o sin
Afio (I/s)®  |Qefluente PTOI| Rechazo | Agua Mezcla |  (1/5)® Q efluente Rechazo | Agua Mezcla [ (j/5)® Q efluente Rechazo | Agua Mezcla 1/s)® Q efluente Rechazo Caserones | Produccion | diaria de Proyecto
a/s) PTOI(I/s) a/s) PTOI (I/s) | PTOL(I/s) a/s) PTOI (I/s) | PTOL(I/s) a/s) PTOI (I/s) | PTOI(I/s) 0r9) total (I/s) | Produccién e
PTOI C.R. PTOIP.S. PTOLP.S. PTAM Caldera a/s)®
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 968,6 301,:
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 979,6 290,
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 990,5 279
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 268,
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 257
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 46,7
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 .
8 7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 056,
) 7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 1067
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 .078
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 089
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 1100
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 111 5
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 121 4
7 7 7 86 200 600 450 50 50 7 132 3
() Incluir Plantas desaladoras si corresponde

(1) Méxima capacidad de produccién a la salida de planta. La planta C.R. tiene 4 racks de 57 I/s cada uno, por lo tanto la capacidad de tratamiento es 228 I/s. La planta P.S. tiene 6 racks de 57 I/s cada uno, por lo tanto la capacidad de tratamiento es 342 I/s.El rechazo corresponde a un 25%.
(2) Incluye las pérdidas correspondientes. Se debe indicar la demanda a la salida de la planta.

26



Actualizacion Planes de Desarrollo Nueva Atacama S.A. — Chanaral

CUADRO N©°4.9 i
BALANCE OFERTA - DEMANDA CENTROS DE CLORACION
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chanaral (52)

Centro Cloracioén: Estanque Chaiaral

Codigo BI: 60106

Etapa : Produccion

Capacidad Demanda Max. diaria .
~ s ‘g Balance Sin
Aiho Centro de Distribucion (1/s) Proyecto (I/s)
Cloracion (1/s) 1)

0 2021 116 46,94 69,06
1 2022 116 47,06 68,94
2 2023 116 47,18 68,82
3 2024 116 47,30 68,70
4 2025 116 47,42 68,58
5 2026 116 47,54 68,46
6 2027 116 47,66 68,34
7 2028 116 47,78 68,22
8 2029 116 47,89 68,11
9 2030 116 48,01 67,99
10 |2031 116 48,13 67,87
11 | 2032 116 48,25 67,75
12 2033 116 48,37 67,63
13 [2034 116 48,49 67,51
14 [2035 116 48,61 67,39
15 [2036 116 48,73 67,27

(1) Incluye las pérdidas de distribucién correspondientes.

4.1.1.4 PLANTAS ELEVADORAS DE AGUA POTABLE E IMPULSIONES DE
PRODUCCION.

El balance de los sistemas de elevacién de la etapa de produccion de CTACC, que
incluye el transporte hacia los centros de tratamiento de Cancha Rayada y Placilla Sierralta,
se revisa en detalle en los Planes de Desarrollo de Copiapé y Tierra Amarilla.

En el caso particular de Chafiaral, la produccién se abastece gravitacionalmente desde
el estanque Cancha Rayada, por lo que no se contempla este tipo de unidades en el suministro
normal de esta localidad, contandose sélo con una planta elevadora en la Copa Caldera que
permitiria hacer entrega directa de agua desde la PDAM en caso de problemas en la operacién
del tramo Copiapé - Caldera de esta conduccion. Ademas, se cuenta con una Booster en la
linea de produccidn, la cual permite, en algunos casos, corregir problemas de presién en la
linea.

El balance de las impulsiones de los distintos sistemas de elevacién, se construye

siguiendo el criterio definido por el regulador de considerar una velocidad maxima de 3 [m/s]
en la linea.
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CUADRO N°4.10 .
BALANCE OFERTA - DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE PRODUCCION

Nombre Sector:
Planta Elevadora:

POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Caldera - Chaiiaral (52)
PEAP TK LA COPA- Aduccion Chaiiaral

Codigo BI 30123
Etapa: Produccion
EIeegedr(t)?'adStg?g:ggac?éfllal;:)tna"lba Demanda Capacidad (" Balance PEAP Sin Proyecto
Aifio
Q(l/s) Hyey (M) @ Qg 5o (175) @Y H,, (M) & Q(l/s) He, (m) )
0 2021 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
1 2022 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
2 2023 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
3 2024 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
4 2025 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
5 2026 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
6 2027 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
7 2028 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
8 2029 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
9 2030 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
10 2031 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
11 2032 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
12 2033 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
13 2034 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
14 2035 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39
15 2036 46,00 144,73 46,00 84,34 0,00 60,39

(1) Las plantas elevadoras, segin norma, deben contar con equipo de reserva (stand-by), el cual no debe incluirse en el calculo de la

capacidad de la planta.
(2) Qmaxd de distribucion de Chafiaral.
(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacion (altura geométrica + pérdidas)
(*) Se obtiene la demanda de la conduccion segun materialidad mas desfavorable.

CUADRO N°4.11 i
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE PRODUCCION

Nombre Sector:
Planta Elevadora:

POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Caldera - Chaiiaral (52)
Booster Montevideo

Cédigo BI: 30117
Etapa: Produccion
Afo EIe?lfaedr;:ad:tgflgzzlfaac(:é':abr:)t;ba Demanda Capacidad " Balance PEAP Sin Proyecto
Q(l/s) Heew (M) ® [Qusx. piario (1/8) P | Hepey (M) & Q(l/s) Hepey (M) @
0 2021 60,00 70,00 46,94 56,17 13,06 13,83
1 2022 60,00 70,00 47,06 56,44 12,94 13,56
2 2023 60,00 70,00 47,18 56,71 12,82 13,29
3 2024 60,00 70,00 47,30 56,97 12,70 13,03
4 2025 60,00 70,00 47,42 57,24 12,58 12,76
5 2026 60,00 70,00 47,54 57,51 12,46 12,49
6 2027 60,00 70,00 47,66 57,78 12,34 12,22
7 2028 60,00 70,00 47,78 58,05 12,22 11,95
8 2029 60,00 70,00 47,89 58,30 12,11 11,70
9 2030 60,00 70,00 48,01 58,57 11,99 11,43
10 2031 60,00 70,00 48,13 58,84 11,87 11,16
11 2032 60,00 70,00 48,25 59,11 11,75 10,89
12 2033 60,00 70,00 48,37 59,38 11,63 10,62
13 2034 60,00 70,00 48,49 59,66 11,51 10,34
14 2035 60,00 70,00 48,61 59,93 11,39 10,07
15 2036 60,00 70,00 48,73 60,21 11,27 9,79

(1) Las plantas elevadoras, seglin norma, deben contar con equipo de reserva (stand-by), el cual no debe incluirse en el calculo de la

capacidad de la planta.
(2) Q max. diario distr. INCluye las pérdidas correspondientes.
(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacion (altura geométrica + pérdidas)
(*) Se calcula la altura manométrica asumiendo que la aducciéon Copiapdé-Chafaral funciona como impulsién al momento de operar la

Booster.
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CUADRO N°4.12 i
BALANCE OFERTA — DEMANDA IMPULSIONES DE PRODUCCION

Nombre Sector:
Nombre impulsiéon

POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Caldera - Chanaral (52)
Impulsion Tk La Copa-Aduccion Chafaral

Cédigo Impulsion BI 1101168

Codigo PEAP asociada BI : 30123

Etapa: Produccién

Demanda Balance
Impulsion 1 Impulsion 2 Oferta Q Bomba |Impulsién Sin
Afio Total PEAP (2) Proyecto
Diametro | Velocidad Oferta Diametro | Velocidad Oferta
impulsiéon | Impulsiéon | Impulsién | impulsién | Impulsién | Impulsiéon
(mm) (m/s) (1) (1/s) (mm) (m/s) (1) (I/s) (1/s) (1/s) (1/s)

0 [2021 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
1 2022 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
2 2023 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
3 2024 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
4 2025 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
5 |2026 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
6 2027 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
7 2028 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
8 2029 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
9 2030 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
10 | 2031 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
11 2032 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
12 2033 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
13 2034 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
14 2035 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57
15 | 2036 315,00 3,00 181,57 181,57 46,00 135,57

(1) Velocidad maxima de transporte de la impulsion.
(2) Caudal que eleva la bomba de la PEAP asociada a la impulsion

29




Actualizacion Planes de Desarrollo Nueva Atacama S.A. — Chanaral

4.1.1.5 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE OTRAS CONDUCCIONES.

La capacidad de la conduccién desde Cancha Rayada a Chafiaral, se revisa a partir del
perfil hidraulico de la conduccién.

CUADRO

N°4.13

BALANCE OFERTA — CONDUCCIONES DE PRODUCCION (Sin proyecto)

Nombre Sector:
Nombre Conduccién
Cédigo Conduccion BI
Etapa:

Caldera - Chaiiaral (52)
Aduccién Copiapé - Chaiaral

110104
Produccion

B B Demanda Balance
Conduccion 1 Conduccién 2 Total Sin
€ Qmax
B Capacidad Proyecto
Afo Diametro | Velocidad C?u.dal Diametro | Velocidad C?uflal
conduccién | conduccién| M2X!M® | conduccién |conduccion| MaXIMO (1/s) (1) (1/s) (2) | (I/s) (**)

(mm) (m/s) | [Porteo (mm) (m/s) | [Portee

(/s) (*) (/s) (*)
0 2021 250,00 0,96 47,05 47,1 46,9 0,1
1 2022 250,00 0,96 47,05 47,1 47,1 0,0
2 2023 250,00 0,96 47,05 47,1 47,2 -0,1
3 2024 250,00 0,96 47,05 47,1 47,3 -0,2
4 2025 250,00 0,96 47,05 47,1 47,4 -0,4
5 2026 250,00 0,96 47,05 47,1 47,5 -0,5
6 2027 250,00 0,96 47,05 47,1 47,7 -0,6
7 2028 250,00 0,96 47,05 47,1 47,8 -0,7
8 2029 250,00 0,96 47,05 47,1 47,9 -0,8
9 2030 250,00 0,96 47,05 47,1 48,0 -1,0
10 2031 250,00 0,96 47,05 47,1 48,1 -1,1
11 2032 250,00 0,96 47,05 47,1 48,3 -1,2
12 2033 250,00 0,96 47,05 47,1 48,4 -1,3
13 2034 250,00 0,96 47,05 47,1 48,5 -1,4
14 2035 250,00 0,96 47,05 47,1 48,6 -1,6
15 2036 250,00 0,96 47,05 47,1 48,7 1,7

(1) Cuando existan varias conducciones, corresponde a la suma de los caudales maximos (incluye pérdidas).
(*) Se obtiene capacidad de porteo de la conduccidn segln didmetro mas desfavorable. La conduccidén actualmente no presenta problemas

operativos.

(**) El déficit se suple cuando una parte de Chafaral se abastezca desde Caldera a través de la desaladora de mar.
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4.1.2 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE DISTRIBUCION

4.1.2.1

ESTANQUE DE DISTRIBUCION.

La localidad cuenta con un Unico sector de distribucién, sin embargo, ademas del
estanque de regulaciéon, se tiene un segundo estanque, de 7.000 m3, que cumple funciones
de seguridad ante emergencias en la linea de conduccion desde Copiapd o Caldera.

Nombre Sector:
Nombre Estanque:

CUADRO N°4.14 )
BALANCE OFERTA - DEMANDA REGULACION
POR SECTOR DE ESTANQUE (Sin proyecto)

Caldera - Chaiaral (52)
Estanque Cerro Corazoén

Codigo BI 40119
Etapa: Distribucion
. Demanda (m?) Capacidad | Balance Sin
Afio PObr:aglon Qmax.dia distr . ] Existente Proyecto
(hab) (1/s) Regulacion| Incendio Reserva Total (m?) (m3)
0 2021 13.950 46,9 608 230 338 946 4000 3.054
1 2022 13.987 47,1 610 230 339 949 4000 3.051
2 2023 14.023 47,2 611 230 340 951 4000 3.049
3 2024 14.060 47,3 613 230 341 954 4000 3.046
4 2025 14.097 47,4 615 230 341 956 4000 3.044
5 2026 14.133 47,5 616 230 342 958 4000 3.042
6 2027 14.170 47,7 618 230 343 961 4000 3.039
7 2028 14.207 47,8 619 230 344 963 4000 3.037
8 2029 14.243 47,9 621 230 345 966 4000 3.034
9 2030 14.280 48,0 622 230 346 968 4000 3.032
10 ]2031 14.317 48,1 624 230 347 970 4000 3.030
11 2032 14.353 48,3 625 230 347 973 4000 3.027
12 12033 14.390 48,4 627 230 348 975 4000 3.025
13 2034 14.427 48,5 628 230 349 978 4000 3.022
14 ] 2035 14.463 48,6 630 230 350 980 4000 3.020
15 | 2036 14.500 48,7 632 230 351 982 4000 3.018
Nota Para el caso de del volumen de reserva, se considerd un periodo de
2 horas, segin norma minimo 2 horas.
4.1.2.2 PLANTAS ELEVADORAS DE AGUA POTABLE E IMPULSIONES DE

DISTRIBUCION.

Tal como se mencion6 anteriormente, la localidad cuenta con un Unico sector de presion
Estanque 4000, del cual se abastece la totalidad de la demanda del sistema.

Ademas, se presenta el balance de oferta - demanda para la Booster Ampliacion, que
representan un 2,9% de la demanda.
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CUADRO N°4.15 i
BALANCE OFERTA - DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE DISTRIBUCION A ESTANQUE
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiaral (52)

Planta Elevadora: Booster Emergencia Chafaral

Cédigo BI 30509

Etapa: Distribucion

Oferta de Capacidad Planta . ) .
Afo Elevadora Pto. Operacién bomba Demanda Capacidad Balance PE Sin Proyecto
Q (l/S) Helev (m) & Qméx. diario (l/S) |'Ielev (m) & Q (l/S) |'Ielev (m) &

0 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
1 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
2 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
3 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
4 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
5 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
6 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
7 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
8 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
9 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
10 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
11 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
12 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
13 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
14 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86
15 40,00 50,00 40,00 32,14 0,00 17,86

(1) Las plantas elevadoras, segun norma, deben contar con equipo de reserva (stand-by), el cual no debe
(2) Q max. diario prod. INCluye las pérdidas correspondientes.
(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacion (altura geométrica + pérdidas)

CUADRO N°4.16 .
BALANCE OFERTA - DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE DISTRIBUCION A RED
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiaral (52)

Planta Elevadora: Planta Elevadora Booster Ampliacion

Codigo BI 30502

Etapa: Distribucion

Afio EIe?lLeJ;:adFe’ttc)?(p):‘:faaccilézlabr::;ba Demanda Capacidad Balance PEAP Sin Proyecto
Q(l/s) Heiey (M) & Qusx (1/5) Heey (M) & Q(/s) Heiey (M) &

0 2021 2,50 55,00 17,36 18,00 -14,86 37,00
1 2022 2,50 55,00 17,36 18,00 -14,86 37,00
2 2023 2,50 55,00 17,36 18,00 -14,86 37,00
3 2024 2,50 55,00 17,37 18,00 -14,87 37,00
4 2025 2,50 55,00 17,37 18,00 -14,87 37,00
5 2026 2,50 55,00 17,37 18,00 -14,87 37,00
6 2027 2,50 55,00 17,38 18,00 -14,88 37,00
7 2028 2,50 55,00 17,38 18,00 -14,88 37,00
8 2029 2,50 55,00 17,38 18,00 -14,88 37,00
9 2030 2,50 55,00 17,39 18,00 -14,89 37,00
10 2031 2,50 55,00 17,39 18,00 -14,89 37,00
11 2032 2,50 55,00 17,39 18,00 -14,89 37,00
12 2033 2,50 55,00 17,40 18,00 -14,90 37,00
13 2034 2,50 55,00 17,40 18,00 -14,90 37,00
14 2035 2,50 55,00 17,40 18,00 -14,90 37,00
15 2036 2,50 55,00 17,41 18,00 -14,91 37,00

(1) Las plantas elevadoras, segiin norma, deben contar con equipo de reserva (stand-by), el cual no debe incluirse en el
célculo de la capacidad de la planta.

(2) Q en condicién de incendio.

(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacidén segin modelo hidraulico al final del periodo de prevision.

Nota: Planta Elevadora tipo booster con presion de entrada.
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CUADRO N°4.17.1 i
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE DISTRIBUCION A RED

Nombre Sector:
Planta Elevadora:

Caldera - Chaiaral (52)

POR SECTOR ABASTECIDO (Con proyecto)

Planta Elevadora Booster Ampliacion

Codigo BI 30502
Etapa: Distribucion
Déficit s('ll; P)royecto Obra Proyectada Demanda Capacidad Balance Con Proyecto
Ao s
Q max. (1/5) | Helev (M) Designacién (*) Q(l/s) Heiev. (M) |Q(I/S) (**) |Hetev. (M)(**) | Qmax.(1/5) | Heiev. (M)
0 2021 -14,86 37,00 -14,86 37,00
1| 2022 -14,86 37,00 -14,86 37,00
Construccién Booster Cerro Corazdn,
2 2023 -14,86 37,00 Q=4,3 I/s y H=8m -14,86 37,00
Construccidn tuberias AP Estanque
3 2024 -14,86 37,00 Cerro Corazdn (reemplazo Booster 4,30 8,00 4,16 8,00 0,14 0,00
Ampliacién), DN160, L=350m
4 2025 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,18 8,00 0,12 0,00
5 2026 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,19 8,00 0,11 0,00
6 2027 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,20 8,00 0,10 0,00
7 | 2028 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,21 3,00 0,09 0,00
8 2029 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,22 8,00 0,08 0,00
9 2030 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,23 8,00 0,07 0,00
10 | 2031 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,24 8,00 0,06 0,00
11 | 2032 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,25 8,00 0,05 0,00
12 | 2033 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,26 3,00 0,04 0,00
13 | 2034 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,27 8,00 0,03 0,00
14 | 2035 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,28 8,00 0,02 0,00
15 | 2036 -14,86 37,00 4,30 8,00 4,29 8,00 0,01 0,00

CUADRO N°4.18 .
BALANCE OFERTA - DEMANDA IMPULSIONES DE DISTRIBUCION A ESTANQUE

Nombre Sector:
Nombre impulsiéon

POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Caldera - Chanaral (52)
Impulsiéon Nuevo 7000-Cerro Corazén

Cédigo Impulsién BI 1101111
Codigo PEAP asociada BI : 30509
Etapa: Distribucion
Demanda Balance
Impulsién 1 Impulsién 2 Oferta Q Bomba | Impulsién
Afio Total PEAP (2) |Sin Proyecto
Diametro | Velocidad Oferta Diametro | Velocidad Oferta
impulsiéon | Impulsién | Impulsiéon | impulsién |Impulsién | Impulsién (1/s) (1/s) (1/s)
(mm) (m/s) (1) (1/s) (mm) (m/s) (1) (1/s)
0 [2021 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
1 [2022 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
2 2023 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
3 2024 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
4 2025 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
5 2026 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
6 |2027 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
7 2028 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
8 | 2029 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
9 2030 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
10 [2031 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
11 2032 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
12 [2033 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
13 [ 2034 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
14 | 2035 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84
15 [2036 160,0 3,0 46,8 46,84 40,0 6,84

(1) Velocidad maxima de transporte de la impulsidon no debe sobrepasar en ningln caso los 3,0 m/s
(2) Caudal que eleva la bomba de la PEAP asociada a la impulsion
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4.1.2.3

Nombre Sector:

Nombre Conduccién

Cédigo Conduccién BI

BALANCE OFERTA DEMANDA DE OTRAS CONDUCCIONES DE DISTRIBUCION.

CUADRO N°4.19 .
BALANCE OFERTA - DEMANDA CONDUCCIONES DE DISTRIBUCION
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Caldera - Chaiiaral (52)

Aduccion TK-RED Aduccion Tk Cerro Aduccion Tk Cerro Aduccion Tk Cerro
Nuevo 7000 Corazén- Sector Centro Corazon- Sector Alto Corazén- Red Chaiiaral
110107 1101141 1101142 1101143

Etapa: Distribucion
Conduccién 1 Conduccién 2 Conduccién 3 Conduccién 4 Total Demanda |Balance Sin
© Qmax (**) Proyecto
Capacidad
Afio Dbia - Caudal i - " - " -
iametro | Velocidad P Diametro | Velocidad Caudal Diametro Velocidad Caudal Diametro Velocidad Caudal
Conduccion |Conduccién max::mo Conduccion|Conduccién| maximo |Conduccion |Conduccién| maximo |Conduccion |Conducciéon| maximo @ il/s) 1/s) 1/s)
(mm) (m/s) p(c:;se)o (mm) (m/s) porteo (I/s) (mm) (m/s) porteo (I/s) (mm) (m/s) porteo (I/s) *)

0 2021 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 78,94 121,34
1 2022 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,06 121,22
2 2023 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,18 121,10
3 2024 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,30 120,98
4 2025 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,42 120,86
5 2026 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,54 120,74
6 2027 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,66 120,62
7 2028 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,78 120,50
8 2029 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 79,89 120,39
9 2030 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,01 120,27
10 [ 2031 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,13 120,15
11 2032 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,25 120,03
12 [2033 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,37 119,91
13 2034 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,49 119,79
14 | 2035 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,61 119,67
15 2036 250,00 3,00 147,26 150,00 3,00 53,01 200,00 3,00 94,25 100,00 3,00 23,56 200,28 80,73 119,55

(1) Cuando existan varias conducciones, corresponde a la suma de los caudales maximos (incluye pérdidas).
(*) Se obtiene capacidad de porteo seglin tramo mas desfavorable.
(**) La demanda corresponde al gmd+inc de la localidad.
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4.1.2.4

RED DE DISTRIBUCION.

A continuacién, se presentan los resultados de la modelacién hidraulica. Se incluye,
ademas, un compromiso de renovacion anual de tuberias de agua potable que alcanza a 228

metros en la localidad, cuyo detalle se presenta en el Anexo 6.

Nombre Sector:
Etapa :

CUADRO N°4.20 ]
BALANCE OFERTA - DEMANDA RED DE DISTRIBUCION

Ano 0 (Sin proyecto)

Caldera - Chanaral (52)

Distribucién

Presiones bajo norma Aifio 0

Presiones sobre norma aifio 0

Codigo sector de . Valor Cédigo
resiéon Codigo punto . L. t . 1z
P control de Nodo @ Presion Valor Presion punto Nodo @ Valor Presion Valor Presi6n
resion Estatica |Dindmica m.c.a.| control de Estatica m.c.a. |Dinamica m.c.a.
p m.c.a. presién ()

ESE Cerro Corazon J-640 15,3 10,0 No hay

ESE Cerro Corazdn J-533 18,1 12,8

ESE Cerro Corazén J-146 17,5 12,3

ESE Cerro Corazén J-144 16,2 11,2

ESE Cerro Corazon J-553 15,4 10,2

ESE Cerro Corazon H-86 34,8 -20,9

Nombre Sector:
Etapa :

CUADRO N°4.21 .
BALANCE OFERTA — DEMANDA RED DE DISTRIBUCION

Ano 5 (Sin proyecto)

Caldera - Chanaral (52)

Distribucién

Presiones bajo norma Afio 5

Presiones sobre norma afio 5

Codigo sector de Codi ¢ Valor Cédigo
presién (::olngt?'opludneo Nodo @ Presién | Valor Presién punto Nodo @ Valor Presién | Valor Presién
s Estatica |Dinamica m.c.a.| control de Estatica m.c.a. [Dinamica m.c.a.
presion m.c.a Lo (1
.C.a. presion
ESE Cerro Corazoén J-640 15,3 10,0 No hay
ESE Cerro Corazon J-533 18,1 12,8
ESE Cerro Corazén J-146 17,5 12,3
ESE Cerro Corazon J-144 16,2 11,2
ESE Cerro Corazon J-553 15,4 10,2
ESE Cerro Corazon H-86 34,8 -21,2

(1) De acuerdo a los protocolos PR 13 y PR 35
(2) Los nodos que se informam en este cuadro deben estar identificados en el proceso hidraulico que se entregue

Nombre Sector:
Etapa :

CUADRO N°4.22 i
BALANCE OFERTA — DEMANDA RED DE DISTRIBUCION

Afo 15 (Sin proyecto)

Caldera - Chaiiaral (52)
Distribucion

Presiones bajo norma Afio 15 Presiones sobre norma afio 15

- . Valor Codigo
Cod tor d . . " "

0cigo sec ?1: €| Codigo punto (2) Presion Valor Presion punto () Valor Presion Valor Presion

presion control de Nodo s PN Nodo P P
=z Estatica |[Dinamica m.c.a.| control de Estatica m.c.a. [Dinamica m.c.a.
presion [RreY)
m.c.a. presién

ESE Cerro Corazdn J-640 15,3 9,9 No hay
ESE Cerro Corazdn J-533 18,1 12,8
ESE Cerro Corazon J-146 17,5 12,2
ESE Cerro Corazén J-144 16,2 11,2
ESE Cerro Corazdn J-553 154 10,1
ESE Cerro Corazdn H-86 34,8 -219

(1) De acuerdo a los protocolos PR 13y PR 35
(2) Los nodos que se informam en este cuadro deben estar identificados en el proceso hidraulico que se entregue
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Nombre Sector:

CUADRO N°4.23 ]
BALANCE OFERTA - DEMANDA RED DE DISTRIBUCION

(CON Y SIN PROYECTO)

Caldera - Chaiaral (52)

Etapa : Distribucién
Sectores de la Red con Presiones Fuera
de Norma Resultados modelacién con proyectos
(Obtenido del Analisis Hidraulico de la proy
Afio Red)
Identificacion Presion Presion Identificacion Presion Presion
del Nodo (N°, Estatica Dinamica | del Nodo (N°, Estatica Dinamica
Ubicacioén) [m.c.a.] [m.c.a.] Ubicacion) [m.c.a.] [m.c.a.]
J-640 15,3 10,0 J-640 17,7 17,7
3-533 18,1 12,8 3-533 20,6 20,6
0
J-146 17,5 12,3 J-146 20,0 20,0
J-144 16,2 11,2 J-144 18,7 18,8
J-553 15,4 10,2 J-553 17,8 17,9
H-86 34,8 -20,9 H-86 34,9 5,8
J-640 15,3 10,0 J-640 17,7 17,7
J-533 18,1 12,8 J-533 20,6 20,6
5 J-146 17,5 12,3 J-146 20,0 20,0
J-144 16,2 11,2 J-144 18,7 18,8
J-553 15,4 10,2 J-553 17,8 17,9
H-86 34,8 -21,2 H-86 34,9 5,7
J-640 15,3 9,9 J-640 17,7 17,7
J-533 18,1 12,8 J-533 20,6 20,6
15 J-146 17,5 12,2 J-146 20,0 20,0
J-144 16,2 11,2 J-144 18,7 18,8
J-553 15,4 10,1 J-553 17,8 17,9
H-86 34,8 -21,9 H-86 34,9 5,4

(1): Se debe adoptar el valor mas desfavorable entre el Q max. horario y el Q max. d + Incendio
CUADRO N°4.24
BALANCE OFERTA - DEMANDA RED DE DISTRIBUCION
(CON PROYECTO)

Nombre Sector: Caldera - Chafaral (52)

Etapa : Distribucién
- g P P Estacién reductora de
Cafieria de Reposicion | Caferia de Refuerzo Cafieria de C Bomba presién
o Ubicacién (Cuartel N o
Ao Designacion
o Sector)
Dia o L i Dia o| L i Dia o | L i Caudal Altura Diametro |Presién de
(mm) (m) (mm) (m) (mm) (m) (1/s) elev. (m) (mm) salida
‘ Construccion Booster Cerro
2023 ESE Cerro Corazén Corazén, Q=4,3 I/s y H=8m 4,3 8
Construccion tuberias AP
2024 ESE Cerro Corazén |  etandue Cerro Corazén 160 350
(reemplazo Booster
Ampliacién), DN160, L=350m
2024 ESE Cerro Corazén onstruccion tuberias AP sector 20 268
2024 ESE Cerro Curaz9n Estanque Cerro Corazén, DN 160 7
2024 ESE Cerro Corazén 160-250mm, L=666m 160 302
2024 ESE Cerro Corazén 160 89

(*) BOD de Booster Cerro Corazon en tabla 4.16.1
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4.2 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE AGUAS SERVIDAS
4.2.1 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE RECOLECCION

Tal como se menciond en el Capitulo 3.3, la localidad cuenta con dos areas tributarias,
dénde la mayoria es trasportada gravitacionalmente por la conduccién Emisario de transporte
Chafaral, y una pequefia porcion por la PEAS Barquito.

4.2.1.1 PLANTAS ELEVADORAS E IMPULSIONES DE RECOLECCION.

CUADRO N°4.25 ;
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE RECOLECCION
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiaral (52)

Planta Elevadora: PEAS Barquito (PEAS Sector Estacion de Servicio)

Cédigo BI 35200

Etapa: Recoleccidon

) EIeegedr;:adstg.ag:zlfaaccil(::abl::t;ba Demanda Balance PEAS Sin Proyecto
Aiho
Q(I/s) Heiey (m) Q(",‘}*;'f?z?“ Heiey (M) | Q(I/s) Heieu (m) ©

0 2021 5,00 14,20 3,31 8,24 1,69 5,96
1 2022 5,00 14,20 3,31 8,24 1,69 5,96
2 2023 5,00 14,20 3,31 8,23 1,69 5,97
3 2024 5,00 14,20 3,31 8,23 1,69 5,97
4 2025 5,00 14,20 3,30 8,23 1,70 5,97
5 2026 5,00 14,20 3,30 8,23 1,70 5,97
6 2027 5,00 14,20 3,30 8,23 1,70 5,97
7 2028 5,00 14,20 3,29 8,22 1,71 5,98
8 2029 5,00 14,20 3,29 8,22 1,71 5,98
9 2030 5,00 14,20 3,29 8,22 1,71 5,98
10 2031 5,00 14,20 3,28 8,22 1,72 5,98
11 2032 5,00 14,20 3,28 8,21 1,72 5,99
12 2033 5,00 14,20 3,28 8,21 1,72 5,99
13 2034 5,00 14,20 3,27 8,21 1,73 5,99
14 2035 5,00 14,20 3,27 8,21 1,73 5,99
15 2036 5,00 14,20 3,27 8,21 1,73 5,99

(1) Las plantas elevadoras, segin norma chilena NCh 2472, deben contar con equipo de reserva (stand-by con la
capacidad que se establece en dicha norma), el que no se debe incluir en el calculo de la capacidad de la planta.

(2) La demanda debe incluir caudales de infiltracion y/o aguas lluvias.
(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacién (altura geométrica + pérdidas)
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CUADRO N°4.26 .
BALANCE OFERTA - DEMANDA IMPULSIONES DE RECOLECCION
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chanaral (52)
Nombre impulsién Impulsion PEAS Barquito
Cédigo Impulsiéon BI 115107
Cédigo PEAP asociada BI : 35200
Etapa: Recoleccién
. . Demanda Balance Sin
Impulsion 1 Impulsion 2 Total Q Bomba Provecto
~ Capacidad PEAS Y
Afo Diametro | Velocidad n‘:g:?r::) Diametro | Velocidad ':Z:?r::)
impulsién | Impulsiéon impulsién |Impulsiéon (1/s) (1) 1/s) 1/s)
(mm) (m/s) porteo (mm) (m/s) porteo
(1/s) (1/s)
0 2021 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
1 2022 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
2 2023 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
3 2024 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
4 2025 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
5 2026 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
6 2027 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
7 2028 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
8 2029 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
9 2030 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
10 2031 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
11 2032 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
12 2033 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
13 | 2034 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
14 2035 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
15 | 2036 75,00 3,00 10,26 10,26 5,00 5,26
(1) Cuando existan varias conducciones, corresponde a la suma de los caudales maximos.
4.2.1.2 BALANCE OFERTA DEMANDA DE OTRAS CONDUCCIONES DE

RECOLECCION.

La localidad no cuenta con otras conducciones de recoleccion.

4.2.1.3 REDES DE RECOLECCION.
A continuacion, se presentan los resultados de la modelacién hidraulica. Se incluye,

ademas, un compromiso de renovacion anual de tuberias de aguas servidas que alcanza a 162
metros en la localidad, cuyo detalle se presenta en el Anexo 6.
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CUADRO N©°4.27
BALANCE OFERTA - DEMANDA RED ALCANTARILLADO
(Sin proyecto)

Nombre Sector: Chaiaral
Etapa : Recoleccion
Caierias con Déficit de Capacidad de Porteo
(Obtenido del Analisis Hidraulico de la Red)
Ano | Idenfificacion de la Oferta (I/s) Demanda Déficit
Caiieria (Diametro, |Q maximo de porteo | Q maximo A.S. Q (I/s)
Longitud, Ubicacién) H=0,70*D (1/s)
0 Sin cafierias con déficit de Capacidad de Porteo
5 Sin cafierias con déficit de Capacidad de Porteo
15 Sin cafierias con déficit de Capacidad de Porteo
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4.2.2 BALANCE OFERTA - DEMANDA DE DISPOSICION

4.2.2.1

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS.

CUADRO N°4.28
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTA TRATAMIENTO
PRELIMINAR DE EMISARIOS SUBMARINOS (Sin proyecto)

Nombre Sector:
Nombre Planta:

Tratamiento Preliminar

Caldera - Chaiaral (52)

ES - CHANARAL

Nombre Sector:
Nombre Planta:

Etapa: Disposicion
Afio Capacidad (Qmax hor| Demanda (Qmax hor | Balance Sin Proyecto
diseiio) (1/s) proy) (I/s) (1) (1/s)
0 2021 55,0 52,9 2,1
1 2022 55,0 53,3 1,7
2 2023 55,0 53,7 1,3
3 2024 55,0 54,0 1,0
4 2025 55,0 54,4 0,6
5 2026 55,0 54,8 0,2
6 2027 55,0 55,1 -0,1
7 2028 55,0 55,5 -0,5
8 2029 55,0 55,9 =058
9 2030 55,0 56,2 =il 2
10 2031 55,0 56,6 =176
11 2032 55,0 57,0 -2,0
12 12033 55,0 57,3 -2,3
13 12034 55,0 57,7 -2,7
14 | 2035 55,0 58,1 =3l
15 | 2036 55,0 58,2 =32

(1) Caudal maximo total proyectado: incluye el caudal de infiltracion por napa y/o aguas
lluvias

Nota: La capacidad del equipo de pretratamiento corresponde a la indicada por el
fabricante, el cual considera un 10% por sobre el caudal nominal.

CUADRO N°4.29
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTA TRATAMIENTO
PRELIMINAR DE EMISARIOS SUBMARINOS (Con proyecto

Caldera - Chafaral (52)
ES - CHANARAL

Tratamiento Preliminar

Etapa: Disposicion
~ Deficit sin Obra proyectada Balance con Proyecto
Afo Proyecto (I/s) 1/s)
Designacion Q (I/s)
0 2021 2,1 2,1
1 2022 1,7 1,7
2 2023 1,3 1,3
3 2024 1,0 1,0
4 2025 0,6 0,6
Aumento de Capacidad
> 2026 0.2 Pretratamiento en 5 1/s 0.2
6 2027 -0,1 5,0 4,9
7 2028 -0,5 5,0 4,5
8 2029 -0,9 5,0 4,1
9 2030 -1,2 5,0 3,8
10 2031 -1,6 5,0 3,4
11 2032 -2,0 5,0 3,0
12 2033 -2,3 5,0 2,7
13 2034 -2,7 5,0 2,3
14 2035 -3,1 5,0 1,9
15 2036 -3,2 5,0 1,8
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4.2.2.2 EMISARIOS SUBMARINOS DE DISPOSICION DE AGUAS SERVIDAS.

CUADRO N°4.30
BALANCE OFERTA - DEMANDA EMISARIOS
SUBMARINOS (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiaral (52)

Nombre Planta: ES - CHANARAL

Etapa: Disposicion

- Balance Sin
~ Capacidad de Demanda
Ao Porteo (I/s) Veq (m/s) Deq (mm) Quacror (17) Prayssu):to
0 2021 95,68 2,00 246,80 52,93 42,75
1 2022 95,68 2,00 246,80 53,29 42,38
2 2023 95,68 2,00 246,80 53,66 42,02
3 2024 95,68 2,00 246,80 54,02 41,65
4 2025 95,68 2,00 246,80 54,39 41,29
5 2026 95,68 2,00 246,80 54,76 40,92
6 2027 95,68 2,00 246,80 55,13 40,55
7 2028 95,68 2,00 246,80 55,49 40,18
8 2029 95,68 2,00 246,80 55,86 39,81
9 2030 95,68 2,00 246,80 56,23 39,44
10 2031 95,68 2,00 246,80 56,60 39,07
11 2032 95,68 2,00 246,80 56,98 38,70
12 2033 95,68 2,00 246,80 57,35 38,33
13 |2034 95,68 2,00 246,80 57,72 37,96
14 12035 95,68 2,00 246,80 58,10 37,58
15 2036 95,68 2,00 246,80 58,23 37,45
4.2.2.3 CONDUCCIONES DE DISPOSICION DE AGUAS SERVIDAS

La localidad no cuenta con otras conducciones de disposicion.

4.2.2.4 PLANTAS ELEVADORAS E IMPULSIONES DE AGUAS SERVIDAS.

CUADRO N°4.31 ;
BALANCE OFERTA — DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE DISPOSICION
POR SECTOR ABASTECIDO (Sin proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiaral (52)

Planta Elevadora: PEAS de descarga de Chaiiaral

Codigo BI 35109

Etapa: Disposicion

et sonacdaarione | oemanda | atance pe sinproyecto
Afo
Q(/s) Haey (m) @ Q(”,};;TZ?“ Hoey (M) @ | Q(I/S) | Hoe (m) @

0 2021 55,0 8,2 52,9 8,2 2,1 0,0
1 2022 55,0 8,2 53,3 8,2 1,7 0,0
2 2023 55,0 8,2 53,7 8,2 1,3 0,0
3 2024 55,0 8,2 54,0 8,2 1,0 0,0
4 2025 55,0 8,2 54,4 8,2 0,6 0,0
5 2026 55,0 8,2 54,8 8,2 0,2 0,0
6 2027 55,0 8,2 55,1 8,2 =01 0,0
7 2028 55,0 8,2 55,5 8,2 -0,5 0,0
8 2029 55,0 8,2 55,9 8,2 -0,9 0,0
9 2030 55,0 8,2 56,2 8,2 =il 2 0,0
10 2031 55,0 8,2 56,6 8,2 -1,6 0,0
11 2032 55,0 8,2 57,0 8,2 -2,0 0,0
12 2033 55,0 8,2 57,3 8,3 -2,3 -0,1
13 2034 55,0 8,2 57,7 8,3 -2,7 -0,1
14 2035 55,0 8,2 58,1 8,3 -3,1 -0,1
15 2036 55,0 8,2 58,2 8,3 =52 =01

(1) Las plantas elevadoras, segiin norma chilena NCh 2472, deben contar con equipo de reserva (stand-by con la
capacidad que se establece en dicha norma), el que no se debe incluir en el calculo de la capacidad de la planta.
(2) La demanda debe incluir caudales de infiltraciéon y/o aguas lluvias.

(3) Corresponde a la altura manométrica de elevacion (altura geométrica + pérdidas)
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CUADRO N°4.32 )
BALANCE OFERTA - DEMANDA PLANTAS ELEVADORAS DE DISPOSICION
POR SECTOR ABASTECIDO (Con proyecto)

Nombre Sector: Caldera - Chaiiaral (52)

Planta Elevadora: PEAS de descarga de Chaiaral

Codigo BI 35109

Etapa: Disposicion

Déficit S(nlr;sP)royecto Obra Proyectada Balance Con Proyecto
Aio
Q(l/s) Heiey (M) Designaci6n Q(l/s) Hejev. (M) Q(l/s) Helev. (M)
0 2021 2,1 0,0 2,1 0,0
1 2022 1,7 0,0 1,7 0,0
2 2023 1,3 0,0 1,3 0,0
3 2024 1,0 0,0 1,0 0,0
4 2025 0,6 0,0 0,6 0,0
Aumento de Capacidad
5 2026 0,2 0,0 PEAS de Descarga 0,2 0,0
Chafaralen 5 I/s

6 2027 -0,1 0,0 5,0 1,0 4,9 1,0
7 2028 -0,5 0,0 5,0 1,0 4,5 1,0
8 2029 -0,9 0,0 50 1,0 4,1 1,0
9 2030 -1,2 0,0 5,0 1,0 3,8 1,0
10 2031 -1,6 0,0 5,0 1,0 3,4 1,0
11 2032 =2,0; 0,0 5,0 1,0 3,0 1,0
12 2033 -2,3 -0,1 5,0 1,0 2,7 0,9
13 2034 -2,7 -0,1 5,0 1,0 2,3 0,9
14 2035 =31 -0,1 5,0 1,0 1,9 0,9
15 2036 -3,2 -0,1 5,0 1,0 1,8 0,9
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5. SOLUCION DEFINIDA POR LA EMPRESA

En este capitulo se entrega una descripcion y esquema de las soluciones adoptadas por
la empresa para satisfacer la demanda del periodo de analisis.

CUADRO N°5.1

RESUMEN DE OBRAS PLANIFICADAS
ETAPA DE PRODUCCION

ANO DE PUESTA

ETAPA OBRA DESIGNACION EN OPERACION OBSERVACIONES
Produccion
CUADRO N©°5.2
RESUMEN DE OBRAS PLANIFICADAS
ETAPA DE DISTRIBUCION
p ANO DE PUESTA
ETAPA OBRA DESIGNACION EN OPERACION OBSERVACIONES
Distribucion [Recalibracién Modelo AP Modelacién Redes jun-23
. ... ., |Construccién Booster Cerro . .
Distribucion Corazén, Q=43 /s y H=8m Aumento de Capacidad jun-23
Construccion tuberias AP Estanque
Distribuciéon |Cerro Corazén (reemplazo Booster Aumento de Capacidad 2024
Ampliacién), DN160, L=350m
Construccion tuberias AP sector
Distribucién [Estanque Cerro Corazén, DN 160- Aumento de Capacidad 2024
250mm, L=666m
Distribucion Rengvacmn red AP L=228 m Reposmonﬂy 2023
Chafiaral Conservacién
Distribucion Reno~vaC|on red AP L=228 m Reposmloq 'y 2024
Chafaral Conservacién
Distribucién Renczvacmn red AP L=228 m Reposmlon_ly 2025
Chafaral Conservacién
Distribucion Rengvamon red AP L=228 m Reposmlon_ly 2026
Chafiaral Conservacién
Distribucion Rencivacmn red AP L=228 m Reposmlon_’y 2027
Chafiaral Conservacion
Obras de Renovacion red AP Reposicién
Distribucion [Chafiaral, longitud a renovar Cor?servaciéyn 2028-2037
anualmente L=228 m (2027-2036)
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CUADRO N°5.3

RESUMEN DE OBRAS PLANIFICADAS

ETAPA DE RECOLECCION

ANO DE PUESTA

ETAPA OBRA DESIGNACION EN OPERACION OBSERVACIONES
Estudio de Capacidad Colector calle
Recoleccidn |Merino Jarpa entre calle El Salado y Estudio Conceptual 2024
Zuleta
.. |Reconstruccion PEAS Restaurant por Reposicion y
Recoleccion efecto aluvidon marzo 2015 (**) Conservacion 2025
Recoleccion Renczvamon de red AS L=162 m Reposmon_ly 2023
Chafiaral Conservacién
Recoleccion Rencivacmn de red AS L=162 m Reposmlonﬂy 2024
Chafiaral Conservacién
.. |Informe Anual Videoinspeccién del Reposicion y
Recoleccion 2% de la red (*) Conservacion 2024
Recoleccion Renczvacmn de red AS L=205m Reposmlon_,y 2025
Chafaral Conservacién
.. |Informe Anual Videoinspeccién del Reposicion y
Recoleccion 2% de la red (*) Conservacion 2025
Recoleccion Rencivacmn de red AS L=205m Reposmonﬂy 2026
Chafiaral Conservacién
., |Informe Anual Videoinspeccién del Reposicion y
Recoleccion 2% de la red (*) Conservacion 2026
Recoleccion Renczvacmn de red AS L=205m Reposmlon_,y 2027
Chafaral Conservacién
.. |Informe Anual Videoinspeccién del Reposicion y
Recoleccién 2% de la red (*) Conservacion 2027
Obras de Renovacién red AS Reposicion
Recoleccién [Chafiaral, longitud a renovar Cor?servaciéyn 2028-2037
anualmente L=205 m (2027-2036)
CUADRO N°5.4
RESUMEN DE OBRAS PLANIFICADAS
ETAPA DE DISPOSICION
ANO DE PUESTA
ETAPA OBRA DESIGNACION EN OPERACION OBSERVACIONES
. . .. |Mejoramiento Infraestructura PTAS Reposicion y
Disposicion o L mar-23
Chafaral Conservacién
) . .. |Aumento de Capacidad .
Disposicion Pretratamiento en 5 I/s Aumento de Capacidad 2027
Disposicidon Aumento de Capacidad PEAS de Aumento de Capacidad 2027

Descarga Chafaral en 5 1/s
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6. PROGRAMA DE INVERSIONES
En este capitulo, una vez definidas las obras necesarias para satisfacer la demanda, se

estructura el Programa de Inversiones correspondiente, en el que se identificara la obra y la
inversion anual asociada, las inversiones se presentan separadas por etapa y segun su tipo.
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CUADRO N°6.1
PROGRAMA DE INVERSIONES POR ETAPA
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Localidad: Chaiaral
Obra Monto Inversion Anual (UF) e
Etapa Designacion 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036
r 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Produccién 0
Produccion 0
TOTAL ETAPA PRODUCCION o 0o o o [} o o [} o o [} o 0o 0o o 0o 0
Distribucién |Recalibracién Modelo AP 10 10
Distribucién Construccién Booster Cerro Corazén, Q=4,3 350 350
I/s y H=8m
COTTSUTUCCION TUDETTaS AP ESENue CETTo
Distribucién |Corazén (reemplazo Booster Ampliacién), 2.100 2.100
.. .., [Construccién tuberias AP sector Estanque
Distribucién | oo Corazon, DN 160-250mm, L=666m 3.996 3.996
Distribucién |Renovacién red AP L=228 m Chafiaral 1.368 1.368
Distribucion |Renovacion red AP L=228 m Chafiaral 1.368 1.368
Distribucién |Renovacién red AP L=228 m Chafiaral 1.368 1.368
Distribucion |Renovacion red AP L=228 m Chafiaral 1.368 1.368
Distribucién |Renovacién red AP L=228 m Chafiaral 1.368 1.368
Obras de Renovacion red AP Chafaral,
Distribucion |longitud a renovar anualmente L=228 m 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 1.368 13.680
(2027-2036)
TOTAL ETAPA DISTRIBUCION V] 1.718 ( 7.474 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 | 1.368 26.976
Recoleccién Refuerzo Colector calle Merino Jarpa entre 160 160
calle El Salado y Zuleta
L, Reconstruccion PEAS Restaurant por efecto
Recoleccion aluvién marzo 2015 (*%) 5.000 5.000
Recoleccién |Renovacion de red AS L=162 m Chafiaral 1.458 1.458
Recoleccién |Renovacion de red AS L=162 m Chafaral 1.458 1.458
i i i o
Recoleccion ,I—ZLOET)Q Anual Videoinspeccion del 2% de la 100 100
Recoleccién |Renovacién de red AS L=205 m Chafiaral 1.845 1.845
—— — o
Recoleccion ig;o;r*n)e Anual Videoinspeccién del 2% de la 100 100
Recoleccién |Renovacion de red AS L=205 m Chafiaral 1.845 1.845
—— — o
Recoleccién I{QLDET)E Anual Videoinspeccién del 2% de la 100 100
Recoleccion |Renovacion de red AS L=205 m Chafiaral 1.845 1.845
——— — o
Recoleccién ig;o;:;e Anual Videoinspeccién del 2% de la 100 100
Obras de Renovacién red AS Chafiaral,
Recoleccidén |longitud a renovar anualmente L=205 m 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 1.845 18.450
(2027-2036)
TOTAL ETAPA RECOLECCION o 1.458 | 1.718 | 6.945 | 1.945 | 1.945 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 | 1.845 32.461
Disposicion |Mejoramiento Infraestructura PTAS Chafiaral 800
Disposicién C:mento de Capacidad Pretratamiento en 5 2.500 2.500
Disposicién Aum~ento de Capacidad PEAS de Descarga 500 500
Chafaralen 51/s
TOTAL ETAPA DISPOSICION o 800 [} o [} 3.000 o [} o o [} o 0o [} o 0o 3.800
TOTAL GENERAL ()] 3.976 | 9.192 | 8.313 | 3.313 | 6.313 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 3.213 | 63.237

Nota 1: Nueva Atacama S.A. podra redistribuir entre localidades las inversiones de reposicién de redes y videoinspeccion, de acuerdo a sus necesidades operativas y a los indicadores de Calidad de Servicio, no
obstante, manteniendo los metros lineales a ejecutar cada afio a nivel regional. Como toda obra PD, la empresa se reserva el derecho de adelantar las inversiones, en funcidon de las necesidades observadas en la
operacion de los sistemas

Nota 2: Los montos considerados no incluyen IVA.

Nota 3: Durante los afios 2023 y 2024 no se podra redistribuir la inversion de reposicién de redes AS de la localidad de Vallenar. Mientras que, la redistribucion de las redes AS entre 2023 y 2024 de la localidad de
Chafiaral, queda condicionada a los resultados del estudio del colector Merino Jarpa.

(*) El % sefialado podrd ser ajustado segun los acuerdos alcanzados en la mesa de trabajo ANDESS - SISS, para la aplicacién del instructivo basado en la certificacion Nassco. En caso de no haber una definicién al
respecto, se mantendrd el compromiso segun lo establecido en la Guia PD, esto es teleinspeccion en tramos con 3 o mas obstrucciones.

(**) Obra condicionada a los resultados del PRC Chafiaral y a la pronunciacién del MINVU al respecto
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7. CRONOGRAMA DE OBRAS

En este capitulo se entrega el Cronograma Base correspondiente al periodo de 15 anos.
En éste se incluyen todas las obras resultantes del Balance Oferta - Demanda de la
infraestructura, desarrollada en el capitulo 4 y las obras resultantes con R- y M de la evaluacion
de la Infraestructura, segun lo sefialado en el capitulo 2.

CUADRO 7.1
CRONOGRAMA BASE

(SC-03-04)
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io Afio de
Etapa Obra Descripcién InverS|on2TotaI Afio de Inicio .
(UR) Término
Distribucion |Recalibracion Modelo AP Modelacién Redes 10 2023 jun-23
Distribucion Construccion Booster Cerro Corazon, Aumento de Capacidad 350 2022 jun-23
Q=4,3l/s y H=8m
Construccion tuberias AP Estanque Cerro
Distribucion [Corazon (reemplazo Booster Ampliacion), Aumento de Capacidad 2.100 2023 2023
DN160, L=350m
Distribucién ConstrucuorT tuberias AP sector Estanque Aumento de Capacidad 3.996 2023 2023
Cerro Corazon, DN 160-250mm, L=666m
Distribucién |Renovacion red AP L=228 m Chafaral Reposicion y Conservacion 1.368 2022 2022
Distribucion [Renovacion red AP L=228 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.368 2023 2023
Distribucion |[Renovacion red AP L=228 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.368 2024 2024
Distribuciéon |[Renovacion red AP L=228 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.368 2025 2025
Distribucion [Renovacion red AP L=228 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.368 2026 2026
Obras de Renovacién red AP Chafiaral,
Distribucion [longitud a renovar anualmente L=228 m Reposicién y Conservacion 13.680 2027 2036
(2027-2036)
Recoleccion Estudio de Capacidad Colector calle Merino Estudio Conceptual 160 2003 2023
Jarpa entre calle El Salado y Zuleta
Recoleccion Reconstruc_gon PEAS Restaurant por Reposicion y Conservacion 5.000 2024 2024
efecto aluvion marzo 2015 (**)
Recoleccion |Renovacion de red AS L=162 m Chafaral Reposicién y Conservacion 1.458 2022 2022
Recoleccion |Renovacion de red AS L=162 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.458 2023 2023
—— = s
Recoleccion Irr;f(;)r(ir)\e Anual Videoinspeccion del 2% de la Reposicién y Conservacion 100 2023 2023
Recoleccidn |Renovacion de red AS L=205 m Chafiaral Reposicion y Conservacion 1.845 2024 2024
—— = s
Recoleccion Ilrr;fgr(ir)\e Anual Videoinspeccion del 2% de la Reposicién y Conservacion 100 2024 2024
Recoleccidén |Renovacion de red AS L=205 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.845 2025 2025
—— v o
Recoleccidon Ilrr;f;)r(ir)me Anual Videoinspeccion del 2% de la Reposicién y Conservacion 100 2025 2025
Recoleccidén |Renovacion de red AS L=205 m Chafiaral Reposicién y Conservacion 1.845 2026 2026
— v o
Recoleccion Lr:gr(zr)me Anual Videoinspeccion del 2% de la Reposicién y Conservacion 100 2026 2026
Obras de Renovacion red AS Chafiaral,
Recoleccion |longitud a renovar anualmente L=205 m Reposicion y Conservacion 18.450 2027 2036
(2027-2036)
Disposicién Mejo~ram|ento infraestructura PTAS Reposicién y Conservacion 800 2022 mar-23
Chafiaral
Disposicién ;;Asumento de Capacidad Pretratamiento en 5 Aumento de Capacidad 2500 2026 2026
Disposicién |/umento de Capacidad PEAS de Descarga | s oo de capacidad 500 2026 2026
Chafiaral en 5 I/'s
Total 63.237

Nota: Nueva Atacama S.A. podra redistribuir entre localidades las inversiones de reposicion de redes y videoinspeccién, de acuerdo a sus necesidades
operativas y a los indicadores de Calidad de Servicio, no obstante, manteniendo los metros lineales a ejecutar cada afio a nivel regional. Como toda obra PD, la

empresa se reserva el derecho de adelantar las inversiones, en funcién de las necesidades observadas en la operacion de los sistemas.

Nota 2: Durante los afios 2023 y 2024 no se podra redistribuir la inversién de reposicién de redes AS de la localidad de Vallenar. Mientras que, la redistribucion

de las redes AS entre 2023 y 2024 de la localidad de Chafiaral, queda condicionada a los resultados del estudio del colector Merino Jarpa.

(*) B % sefialado podra ser ajustado segun los acuerdos alcanzados en la mesa de trabajo ANDESS — SISS, para la aplicacién del instructivo basado en la
certificacién Nassco. En caso de no haber una definicién al respecto, se mantendré el compromiso segin lo establecido en la Guia PD, esto es teleinspeccion en
tramos con 3 0 mas obstrucciones.

(**) Obra condicionada a los resultados del PRC Chafiaral y a la pronunciacién del MINVU al respecto.
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